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Friłsche autorem
prowokacyjnych dokumentów o strajkach w Niemczech

B e r l i n  (PAP). Dziennik „B e r lin  am M ittag “  przynosi 
ze źródeł londyńskich sensacyjnie brzmiącą wiadomość, iż 
autorem sfałszowanych dokumentów, zawierających m ię- 
dzy innym i tzw. „p ro tokó ł „ M “ , zrzucający na kom uni
stów odpowiedzialność za s tra jk i w  Niemczech zachod
nich, jest b. pomocnik Goebbelsa —  Hans Fritsche, ska
zany przez norymberską Izbę Denacyfikacyjną na 9 la t 
obozu pracy.

Znany dziennikarz francuski, ] 
Pierre Courtade, na którego po
wołuje się wspomniany wyżej'

dziennik berliński, ostrzega, że w 
najbliższej przyszłości należy się 
liczyć z opublikowaniem podob-

Szczecin wybija się na ezoło 
portów bałtyckich

Warszawa. (API) Port szczeciń
ski, który jest dziś głównym por
tem przeładunków masowych i 
tranzytu, przeładował w  ciągu r. 
ub. 727 tys. ton towaru. O szyb
kości rozwoju portu szczecińskie
go świadczy fakt, że przeładunki 
w roku 1947 18-krotnie przewyż 
szyły obroty z r. 1946.

S etki wynalazków rejestru je  
Urząd Patentowy

Warszawa. (SAP) Urząd Paten
towy w ciągu ub. roku przyjął 522 
z g ło sze n ia  patentowe krajowe i 
1.011 zgłoszeń zagranicznych.

W ub. roku udzielono w I kwar
tale 24 patenty, w I I  — 32, w  I I I  
— 40, w IV  — 33. Negatywnie za- 
fetwiono_192 zgłoszenia o patenty. 
Reszta wniesionych podań znaj
duje się w toku załatwiania.

Najwięcej i najpoważniejszych 
Wynalazków dokonano w  Polsce 
w roku ubiegłym w dziedzinie 
przemysłu chemicznego, metalo
wego, elektrycznego i maszyno
wego.

Im p o r t  skó ry  
w zrośn ie  w r .  b.

Ródź (PAP). Udział skór za
granicznych w zaopatrzeniu gar
barń polskich wzrasta. Mimo sto
sunkowo znacznej ilości skór za
kupionych przez zbiornice w  kra
ju  w  r. 1947 skóry importowane 
stanowiły do 50 proc. ogólnego za 
opatrzenia przemysłu skórzanego. 
W pierwszym kwartale roku bie
żącego udział importu podniesie 
się do 65 procent. Zakupy zostały 
już sfinalizowane.

Sytuacja na zagranicznych ryn 
* ach skór surowych w r. 1947 ule 
gała częstym fluktuacjom. Ceny 

órych gatunków skór wyka- 
-  y w *947 r. zwyżkę od 80—100 

cent. — Odnosi się to przede 
„  ?zystkim do skór produkcji Sta- 
now Zjednoczonych.

Centrala skór surowych ostat- 
-;0 zakupiła także większe ilości 

garbnika quebracho, z dostawą w 
pierwszych miesiącach 1948 r.

Z ogólnej cyfry obrotów portu 
85 proc. przypada na eksport, 15 
proc. na import. Węgla przełado
wano w porcie szczecińskim w ub. 
roku 571.695 ton. Grudzień był mie 
siącem najbardziej ożywionego 
ruchu w porcie. Obroty grudnio
we wyniosły 145 tys. ton, w tym 
124 tys. ton węgla. Import w  gru
dniu obejmował rudy, celulozę, 
4.300 ton śledzi norweskich oraz 
200 krów i 50 koni.

W ciągu roku 1947 zawinęły do 
portu szczecińskiego 1.182 statki. 
W ruko 1946 przyjęto tylko 224 
statki.

W ciągu roku bieżącego prze
widuje się przeładowanie w  porcie 
szczecińskim 4,5 mil. ton towarów. 
W roku 1946 przyjęto tylko 224 
osiągnąć 8 mil. ton.

5 ton haszyszu 
i opium

Kair. (SAP) Straże, pełniące 
służbę nad kanałem Sueskim i na 
wybrzeżu Egiptu, skonfiskowały 
w  ciągu ub. roku z górą 5.000 kg 
haszyszu i opium, wartości łącznej 
ok. 2 milionów funtów szterlin- 
gów.

nych „protokołów“ również w in
nych krajach Europy, jak np. we 
Francji i we Włoszech, gdzie re
akcja amerykańska nie wyrze
knie się żadnej prowokacji, aby 
usprawiedliwić interwencję USA 
w tych krajach.

Z drugiej strony organ nicmiec 
kich związków zawodowych „Tri 
büne“ donosi w depeszy z Stutt
gartu, że przygotowania do „pro
tokołu M “ zostały poczynione w 
Niemczech natychmiast po wia
domości o zwołaniu konferencji 
9 partii marksistowskich. W roz
mowach berlińskich na_ temat te
go protokołu mieli wziąć udriał 
przedstawiciele Amerykańskiej 
Federacji Pracy (AFL) Brown 
i niejaka Ruta Fischer.

Propozycja sfałszowania doku
mentów, celem skompromitowa
nia komunistów w Niemczech za
chodnich. zdaniem „Tribüne" mia 
la wyjść od Ruty Ir. scher. Za nio. 
ment odpowiedni dla rozpoczęcia 
akcji uznano wiosnę 1948 r„ l i 
cząc się z pogorszeniem sytuacji

żywnościowej w  Niemczech za
chodnich. W wyniku konferencji 
Ruta Fischer otrzymała polecenie 
przygotowania k ilku  projektów 
prowokacyjnego protokołu, co też 
zostało przez nią wykonane. F i
scher, która przebywą obecnie w 
Londynie, stwierdziła, że tresc 
tajnego dokumentu była już od 
dawna znana.

Dziennik przypomina, że Schu
macher po powrocie z Kongresu 
AFL w Ameryce oświadczył, iż 
komuniści przygotowują na wio
snę akcję strajkową w Niem
czech. Widocznie — podkreśla ga
zeta — był on już wówczas poin
formowany o „protokole M.“

Foto fila „D z ien n ika  Zachodniego"
Na kopalnię „Paweł“  w  Chebziu przybyła delegacja jednego z 
pułków lotniczych. Lotnicy wręczyli przodownikom pracy cenne 
upominki w  dowód uznania ich zasług dla szybkiej odbudowy

kraju.

Przyjęcie w ambasadzie 
pilskiej w Meskwie

Moskwa. (PAP) Premier Cyran
kiewicz z małżonką, wicepremier 
Gomułka, minister Minc oraz inni 
członkowie polskiej delegacji rzą
dowej wraz z ambasadorem R. P. 
Naszkowskim, obecni byli wczoraj 
w słynnym moskiewskim Teatrze 
Artystycznym (MCHAT) na przed 
stawieniu „Dni i  Noce". Delegacji 
polskiej towarzyszył wiceminister 
spraw zagranicznych ZSRR Wy
szyński i  ambasador radziecki w 
Polsce Lebiediew.

W poniedziałek po południu pre 
mier rządu polskiego wraz z mał 
żonką wydał w  salonach ambasa
dy R. P. w  Moskwie przyjęcie dla 
członków rządu radzieckiego i 
korpusu dyplomatycznego.

Żołnierze polscy -  przodownikom pracy
Piękne upominki dla górników

Chebzie (PAP). W kopalni „Pa
weł“ w Chebziu, należącej do 
Rudzkiego Zjednoczenia Przemy
słu Węglowego odbyła się w  dniu 
18 bm. uroczystość przekazania 
przodownikom pracy w  górnic
twie upominków od żołnierzy, 
stacjonujących na Ziemiach Od
zyskanych.

Uroczystość rozpoczęto prze
mówieniem dyrektora kopalni in 
żyniera Mrowca, który w serdecz 
nych słowach powitał przedstawi
cieli Wojska Polskiego i  stwier
dził, iż górnicy kopalni „Paweł“ 
dobrze spełniają swe obowiązki 
wobec Ojczyzny, czego dowodem 
są liczne nazwiska przodowników 
pracy, z których 40 przekracza 
normę ponad 80 procent.

I  tak np. górnik Sperling osią
ga od k ilku  miesięcy 310 procent 
normy, Leszczyna uzyskał w  ostat 
nim miesiącu 324 proc. noęmy, 
Frocka — 299 proc., Czerny — 287 
proc., Szczyrba —268 proc., Żyd. 
ka — 258 proc., Kuliga —■( 249 pro
cent.

Skończyć z popieraniem faszyzmu w Grecji !
,©«#e z f i a  f o r ą j l y j s i n i c h  k o m u n i s t ó w

Londyn (PAP). Brytyjska par
tia komunistyczna ogłosiła ode
zwę protestującą przeciwko po
mocy wojskowej, dostarczanej 
przez zachodnich imperialistów 
faszystowsko - monarchistycznej 
dyktaturze, walczącej przeciwko 
narodowi greckiemu.

Odezwa stwierdza, że amery
kańsko - angielski imperializm 
dostarcza pomocy faszystom grec
kim, gdyż pragnie opanować 
Grecję i  przekształcić ją w bazę 
wojskową na wschodnich obsza
rach morza Śródziemnego. Grecja 
ma stanowić bazę wypadową prze 
ciwko demokratycznym republi
kom na Bałkanach, przeciwko ru 
chowi wyzwoleńczemu na Srod-

N oidjj plan palestyński?
A n g ¡e ls ko « arab sk ie  konszach ty

Moskwa (PAP). W depeszy z 
Kairu agencja TASS cytuje infor 
?tacje dziennika egipskiego „A 
Nida“ według których kierownic
two wywiadu brytyjskiego opra- 
cowało nowy plan podziału Pale. 
styny pomiędzy państwa sąsiadu-

istnieć będą w przyszłości dla 
Czech, Moraw i Śląska 3 banki 
państwowe: „Legiobanka“ i „Ziv- 
nostenska Banka“ w Pradze, oraz 
„Moravska Banka“ w Brnie, a dla 
ziem słowackich d\” a: „Słovenska 
Banka“ i „Tatra Banka“ w Braty
sławie

Centralizacja bankowości 
w Czechosłowacji

Praga (PAP). Rada ministrów za 
twierdziła projekt ustawy, dotyczą
cy scentralizowania banków w Cze -  ,• - - - - ..
chosłowacji. Według tego projektu wnictwem Wielkiej Brytanii. Pod

jące. Na podstawie tego projektu 
Transjordania miałaby uzyskać 
dostęp do Morza Śródziemnego, 
oddając Wielkiej Brytanii bazy 
lotnicze i morskie. Był on rzeko, 
mo rozpatrywany na zgromadze
niu premierów państw arabskich 
i  wiele spośród tych państw mia
ło go w zasadzie zaakceptować.

Poza rozwiązaniem zagadnienia 
Palestyny plan ma jakoby na ce
lu stworzenie jednolitego frontu 
państw arabskich, związanych u- 
mowami wojskowymi, pod kiero.

kreślając, że byłoby to skierowa
ne przeciwko Związkowi Radziec 
kiemu, dziennik egipski ostrzega 
państwa arabskie przed przebie
głymi planami Wielkiej Brytanii, 
która zamierza wykorzystać Ara 
bów dla realizacji swych imperia 
lis tyczny ch celowy,

kowym Wschodzie i przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu.

Odezwa podkreśla, iż imperia
liści rzucają fałszywe oskarżenia 
pod adresem demokratycznych 
narodów Jugosławii, Bułgarii i 
Albanii, aby zamaskować inter
wencję Anglii i  Stanów Zjedno
czonych w Grecji i  zdobyć pre
tekst do wojskowej okupacji ba
zy greckiej.

Odezwa stwierdza, że rząd ge
nerała Markosa i  armia demo
kratyczna prowadzą w dalszym 
ciągu walkę rozpoczętą przez na
ród grecki przeciwko Hitlerowi i 
greckim Quislingom, którzy w y
sługiwali się hitlerowcom, a obec 
nie wysługują się amerykańskim 
i angielskim imperialistom.

Brytyjscy komuniści apelują 
do narodów angielskiego i  amery
kańskiego, by zdwoiły swe wysiłki 
celem zmuszenia rządów do za
niechania interwencji w  Grecji. 
Odezwa została podpisana przez 
sekretarza generalnego b ryty j
skiej partii komunistycznej Har
ry Pollitta.

Zllliacus także krytykuje
Londyn. (PAP) „Imperialiści 

amerykańscy, którzy popierają fa
szyzm grecki wiedzą, że jeśli nie 
Zdecydują się na interwencję zbrój

BERLIN. (PAP). Dopiero obecnie 
władze amerykańskie zakomuniko
wały prasie o tym, że 27 sierpnia 
1947 r. dokonano w obecności grup 
wyższych oficerów amerykańskich 
spalenia munduru, który nosił na 
sobie H itler1 w dzień zamachu 20 
lipca 1944 r. Mundur ten został 
znaleziony po wojnie wśród rzeczy 
Ewy Braun w pobliżu Berchtes- 
gadem i przez 2 lata przechowywa
no go w podziemnym masazynie 
armii amerykańskiej, •

ną na bardzo wielką skalę, mogą 
przegrać“ — oświadczył poseł Z il- 
liacus, zwracając się do członków 
klubu uniwersyteckiego w Oxfor- 
dzie.

Zilliacus dodał, że amerykański 
Departament Stanu nawołuje rząd 
labourzystowski do brania udziału 
w  tej brudnej i  niebezpiecznej 
polityce. Zdaniem Zilliacusa, Be- 
Vin pozostawia jeszcze w  Grecji 
7 tysięcy żołnierzy brytyjskich 
„aby sprawić przyjemność Yanke- 
som“ .

Po przemówieniu przedstawi
ciela Rudzkiego Zjednoczenia 
Węgłowego inż. Szmidta zabrał 
głos kpt. Zbigniew Pelczarski, 
który oświadczył m. in. że cały 
naród polski z podziwem patrzy 
na górników, bijących z dnia na 
dzień dotychczasowe rekordy pra 
cy. Kpt. Pelczarski wręczył na
stępnie przedstawicielom załogi 
kopalni „Paweł“ upominek. Jest 
to mapa ośrodków przemysło
wych Polski w  kształcie bryły 
węgla, na tle której znajduje się 
statua górnika oraz wznoszący się

w górę samolot szturmowy, wy
konany ze szkła przeciwpancer
nego, używanego w lotnictwie.

Drugi upominek w  formie pły
ty ze szkła pancernego z symbo
liczną postacią bohatera pracy, 
otrzymał przodownik kop. „Pa
weł“ , górnik przodowy, Jan Sper
ling.

Zebrana tłumnie załoga kopal« 
ni oraz przedstawiciele organiza
c ji społecznych i  miejscowej lud
ności zgotowali przedstawicielom 
W. P. żywiołową owację.

Oburzenie opinii amerykańskiej

Rząd prześladuje postępowych obywateli
Waszyngton (PAP). Partia ko

munistyczna Stanów Zjednoczo
nych w deklaracji przesłanej pra 
sie, podpisanej przez przywódców 
partia Fostera i  Dennisona, doma
ga się ustąpienia ministra spra
wiedliwości Clarka i  umorzenia 
sprawy o wydalenie ze Stanów 
Zjednoczonych jednego z przy. 
wódców partii — Aleksandra B it 
tełmana.

Deklaracja podkreśla, że aresz
towanie Bittelmana nie jest fak
tem sporadycznym. Rząd amery. 
kański przygotowuje nowe repre 
sje, w  celu zrealizowania swego 
programu wojennego. Próba wy
dalenia Bittelmana — zaznacza 
deklaracja komunistyczna — 
wchodzi w  zakres akcji profaszy- 
stowskiej, skierowanej nie tylko 
przeciwko partii komunistycznej, 
ale przeciwko wszystkim zorgani 
zerwanym robotnikom, przeciwko 
cudzoziemcom, Murzynom. Ży
dom oraz wszystkim działaczom 
postępowym.

Amerykańska partia komuni. 
styczna w swej deklaracji wzywa 
wszystkich obywateli amerykań. 
skich, miłujących wolność, do po 
parcia żądania ustąpienia m ini
stra Clarka i  umorzenia sprawy 
Bittelmana.

Baruch — ¡szermierzem planu Marshalla

Ameryka winna opanować Europę«
f t

Waszyngton. (PAP) Bernard Ba- 
ruch, wybitny przedstawiciel ame
rykańskich przemysłowców i ban
kierów, złożył przed senacką komi
sją dla spraw zagranicznych oświad 
czenie w sprawie planu Marshalla. 
Baruch zaznaczył, że w zamian za 
pomoc Stany Zjednoczone powinny 
otrzymać bazy w Europie. Mówca 
poparł plan Marshalla i zaznaczył, 
że Stany Zjednoczone powinny się 
stać centrum przemysłowym, zaopa
trującym świat w produkty. Baruch 
dodał, że Stany Zjednoczone nie 
powinny się spieszyć ze zniesieniem 
ceł preferencyjnych, istniejących w 
Imperium Brytyjskim. Cła te — po- 
wiadział Baruch — można jeszcze 
zachować na 3 lata.

Baruch następnie rozwinął swą te
zę, w rfiyśl której Stany Zjednoczo
ne mają zamienić, się na „centrum 
przemysłowe świata“ . Dla tego celu 
Stany Zjednoczone muszą już obec
nie zabezpieczyć sobie dopływ su
rowców i siły roboczej z krajów, 
objętych planem Marshalla.

Poruszając zagadnienia finansowe 
Baruch oświadczył, że kraje mkr-

shallowskie powinny „uzgodnić re
alistycznie“ swe waluty z dolarem 
tj. przeprowadzić dewaluację. Wszy 
stkie pożyczki amerykańskie oraz 
odszkodowanie z tytułu nacjonaliza
cji muszą być spłacone w dolarach. 
W ten sposób — zakończył Baruch 
— plan Marshalla przyczyni się do 
utrwalenia prosperity w Stanach 
Zjednoczonych.

Moskwa zachwycona 
polskimi koncertami
Mpskwa. (PAP) W poniedziałek 

wieczorem w wielkiej sali Konser
watorium Moskiewskiego odbył się 
drugi koncert z udziałem Grzegorza 
Fitelberga i Eugenii Umińskiej.

Najlepszy radziecki zespół orkie
strowy — wielka orkiestra symfo
niczna Filharmonii moskiewskiej — 
wykonał pod dyrekcją prof. Fitel
berga „Harnasiów“ Szymanowskie
go oraz V Symfonię Czajkowskiego. 
Umińska o d e g r a ł a  II  K o n c e r t  
skrzypcowy Szymanowskiego. Kon
cert transmitowany był przez radio.

Publiczność moskiewska, która 
szczelnie wypełniła salę Konserwa
torium, darzyła muzyków polskich 
burzliwymi oklaskami.

W y s o k ie  dochody  
ch łopów  ra d z ie c k ic h

Moskwa (PAP). Jak donoszą z 
obwodu Jangi Jul pod Taszkien
tem, miejscowi chłopi uzyskali w 
roku bieżącym rekordowe zbiory 
bawełny, 32 cetnary z hektara. W 
związku z tym zarobki ich rów
nież osiągnęły niezwykle wysoki 
poziom. Tak więc każda rodzina 
chłopska otrzymała od państwa w 
zamian za dostawy bawełny oko
ło 20 tys. rubli, 3,5 tys. kg zboża 
oraz większą ilość tkanin, obu
wia itd,

Hagenka
antykomunistyczna

w Brazylii
Moskwa (PAP). Agencja TASS 

donosi z Rio de Janeiro, że poli. 
cja brazylijska aresztowała 6 po
słów komunistycznych pod zarzu 
tem rzekomego usiłowania pod
palenia koszar w  miejscowości 
Resife.

Jak informuje agencja Associa. 
ted Press policja musiała wkrót
ce wypuścić na wolność postów 
komunistycznych.

Prowokacyjne posunięcia poli. 
c ji wywołały protest nawet na ła 
mach konserwatywnego dzienni
ka „Journal de Commercio“ , któ 
ry  stwierdza, że aresztowanie by
ło całkowicie bezpodstawne i  jjie  
legalną
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D eklaracja uczonych am erykańskich

Militaryzm USA przybiera niebezpieczne rozmiary
Najsłynniejsi uczeni amerykań- I na czele opublikowali wczoraj 

scy z prof. Albertem Einsteinem i deklarację, występującą gwałtów
nie przeciwko postępującej m ili
taryzacji Stanów Zjednoczonych.

„W pływ militaryzsiu na amery
kańską politykę zagraniczną, na 
opinię publiczną na sprawy wyż
szych uczelni i  badania naukowe 
osiągnął w Stanach Zjednoczą -

W s y p a
A więc było to tak. Najpierw 

była doktryna Trumana, po tym 
był plan Marshalla i  projekt blo
ku 16 państw zachodnio-europej
skich, po tym wylazło szydło z 
worka i  pomoc amerykańska o- 
kazała się „lipą", nie tylko dla 
byłych sojuszników, ale nawet 
dla uprzywilejowanych Niemców. 
Co prawda dla przemysłowców i 
baronów niemieckich otwierały 
sic wspaniałe perspektywy, ale 
robotnicy niemieccy, zacisnąwszy 
pasa na przedostatni guzik, o- 
świadczyli stanowczo, że jeżeli 
nie otrzymają przydziałów żyw
nościowych, to pójdą na wieś do 
„bauerów" i  junkrów i  sami sobie 
zarekwirują co im potrzeba.

Wtedy wybuchła pierwsza bom
ba. Dokonano sensacyjnego od
krycia. Okazało się, że strajki 
groźby robotników to nie następ
stwo głodu, lecz . . .  niecnych in
tryg komunistycznych. Z biciem 
w bębny i  werble ogłoszono w 
Londynie wiekopomny dokument: 
plan „M “ , loykoncypowany przez 
Moskwę przeciw Marshallowi i  
jego pomocy. Hannibal antę por- 
tas! — rozbrzmiały przeraźliwym 
jękiem trąby jerychońskie. Tłum 
znieruchomiał, zaległa cisza.

Prolog sztuki był wspaniały i  
wszystko zapowiadało się jak naj
lepiej. Aż tu nagle pękła druga 
bomba. Niewidzialna ręka pod
niosła kurtynę w miejscu przez 
reżyserów niezamierzonym i  na 
scenie ukazał się autor sztuki 
„M “ . .. wszystkim dobrze znany 
pan Hans Fritsche, radiowa tuba 
goebbelsowska.

Scenariusz sztuki znajdziecie, 
m ili czytelnicy, w depeszach. Po
mysł był wcale nie zły, cóż kiedy 
reżyseria zawiodła. Nie jest łatwo 
być reżyserem-, proszę państwa.

łka

nych niebezpieczne rozmiary“  — 
czytamy w  deklaracji.

„M ilitaryzm  prowadzi do woj
ny i  do utraty wolności. Wielkie 
niebezpieczeństwo zagraża naro
dowi, który swe sprawy cywilne 
podporządkowuje kontroli m ili
tarnej“ .

Deklaracja uczonych amerykań

Poparcie kandydatury Wallace’a
p rzez  postępow ych A m e ry k a n ó w

Chicago. (API). W dniu wczo
rajszym zakończył się doroczny 
kor.gres postępowych obywateli 
Stanów Zjednoczonych.

Uczestnicy obrad postanowili

Wykonanie
czechosłowackiego planu 

gospodarczego
Prag» (PAP). W ronmowie z 

przedstawicielem Czeskiej Agent, 
c ji Prasowej CTK premier K.
Gottwald podkreślił, iż wykooa- 
niie w  100,9 proc. pierwszej czę
ści Z-letniego planu odbudowy 
gospodarczej Czechosłowacji .jest 
bezsprzecznie wielkim sukcesem.
Świadczy o. tym najlepiej fakt, iż 
podczas gdy po pierwszej wolnie 
światowej przemysł ezeehosiowae j —  
k i potrzebował 10 łat na podwo» | Opole (PAP). Komitet opieki nad 
jenie swej produkcji, to obecnie i młodzieżą ̂ akademicką zebrał wśród 
przemysł ten zdołał zwiększyć

podjąć kroki zmierzające do po
łączenia się z trzecią partią Wał. 
lace‘a 1 popierać jego kandydata 
rę na prezydenta Stanów Zjedno
czonych.

Delegaci PC A reprezentują 26 
stanów -USA na przewodniczące
go organizacji wybrano Roberta 
Konny, b. prokuratora generalne 
go w  Kalifornii. ,
-Na kongresie przyjęto rezolu

cję stwierdzającą, że partia re
publikańska { demokratyczna 
przez swą obecną politykę dążą 
do kryzysu gospodarczego, popie
rania reakcji i wywołania woj
ny. Rezolucja podkreśla, że jed. 
nym sposobem zapobieżenia te
mu jest wybór Wallace‘a na 
prezydenta Stanów Zjednoczo 
nych.

skich stwierdza w końcu, że obec 
ny sekretarz Departamentu Sianu 
postępuje za bardzo po żołnier
sku.

„Marshall — mówi deklaracja 
— prowadzi swoją politykę zagra 
niczną niczym żołnierz w obliczu
nieprzyjaciół“ .

„Ksmitft tysiąca“
WASZYNGTON. (PAP). Profesor 

uniwersytetu w Harward dr. Shapley 
zakomunikował o utworzeniu „Ko
mitetu tysiąca“ , do którego należy 
szereg osobistości, zajmujących 
wybitne stanowiska w Stanach 
Zjednoczonych i który będzie dążył 
do zlikwidowania tzw. „komisji dla 
badania działalności antyamerykań- 
skiej“ . Do „Komitetu tysiąca“  na
leży m. in. profesor Einstein i ak
tor Frederie March.

Kreską o polityce.

MAKABRYCZNY PROCENT „POMOCY“  DLA GREKÓW 
Do prezydenta Trumana' Panie prezydencie, oto odsetki za kre

dyty, które Stany Zjednoczone tak chętnie nam użyczyły.

R en h c ja  piętnująca wystąpienie Binan
Zakończenie Zjazdu Przemysłu Chemicznego

o jwraeszło 100 proc. swą produik, 
oję w  ciągu zaledwie 2 lat.

Brak odpowiednich artykułów 
przemysłowych na rynku wew
nętrznym spowodowany jest — 
zdaniem premiera — wzrostem 
liczby konsumentów, podniesie
niem się stopy życiowej obywa
teli, koniecznością wymiany nie
których wyrobów za zagraniczne 
zboże oraz wadliwym funkcjońo. 
waniem aparatu rozdzielczego. 
Braki te , zostaną jednak szybko 
usunięte.

Zmniejszenie reparacyj węgierskich
p r z e z  Z w i ą z e k  R a d z i e c k i

Budapeszt (obsŁ wł.). Związek 
Radziecki postanowił dokonać 
przerachowania wartości artyku- 
łów, dostarczonych przez Węgry 
tytułem reparacji, donosi oficjal
ny komunikat węgierski. Dzięki 
temu zobowiązania Węgier wobec

itemonsirscjf
attfliFftFis&ie ® Efipe!e
Londyn. (PAP), Agencja Reu

tera donosi, że policja w  Kairze 
i Aleksandrii ustawiła silne po
sterunki przed uniwersytetami i 
szkołami, aby nie dopuścić do 
manifestacji anty brytyjskich w 
BWiązfcu ze strajkiem studentów. 
Studenci i uczniów:;- egipscy ogło 
ałłl strajk i zapowiedzieli mani
festację w  związku z 49 rocznicą 
podpteani-j, egipsko - brytyjskiego 
układu o wspólnej administracji 
w  Sudanie.

W myśl układów z 1899 i  1936 
r.. Sudan jest administrowany 
przez brytyjskiego gubernatora z 
ramienia Anglii i  Egiptu. Jak • 
wiadomo Egipt niejednokrotnie i 
żądał zniesienia władzy brytyj-* 1 * * * * 6 
sklej w  Sudanie i  wycofania 
wojsk.

Haga. Statek norweski „Germaz" 
o wyporności 3.000 ton natknął się 
na skałę w odległości S raił od 
Felssingen, skąd wysłano łodzie 
ratunkowe po otrzymaniu sygna
łów o pomoc.

Związku Radzieckiego zmniejszą 
się o przeszło 17 milionów dola
rów.

ZSRR wyraził również zgodę 
na dostarczenie artykułów repa
racyj nych w portach naćdunaj- 
skich, dzięki czemu odpadną 
znaczne koszta dowozu do grani
cy radzieckiej. Decyzja rządu 
Związku Radzieckiego oznacza 
dla republiki węgierskiej różnicę 
w  wysokości 40 milionów forin
tów rocznie i pozwoli uzyskać w 
roku budżetowym 1947-48 nad
wyżkę dochodów nad wydatkami 
w kwocie około 75 milionów fo
rintów.

społeczeństwa opolskiego kwotę 
200.000 zł i sumę tę przeznaczył na 
pomoc dla akademików — Opolan, 
studiujących na wyższych uczel
niach polskich.

Katowice, (rs) W ostatnim dniu 
I I  Krajowego Zjazdu Delegatów 
Związków Zawodowych Pracow
ników Przemysłu Chemicznego 
toczyła się dyskusja nad sprawo
zdaniem ustępującego przewodni
czącego zarządu głównego.

Delegaci poruszali w  dyskusji 
szereg sprżw socjalnych, jak 
mieszkań dSa robotników, stołó-

Oio«Izi in* o fakty dokonane

Amerykański pośpiech w Bizoail
Moskwa. (PAP). Dziennik „Pra 

wda“ podkreśla, że niedawna 
konferencja frankfurcka b y ł a  
posunięciem r z ą d ó w  Ameryki
i Anglii demaskującym ostatecz
nie projekty amerykańskie w
sprawie Niemiec. Projekty te, 
mają na celu podział Niemiec, 
stworzenie separatystycznego pań 
atwo zachodnio - tmemdecfciago i  
przekształcenie go w odskocznię 
amerykańską na kontynencie eti. 
ropejsldm.

Dlaczego dyplomacja amerykań 
ska obrała właśnie chwilę obecną 
dla swej akcji i dlaczego uczyni
ła to z tali gorączkowym pośpie
chem?

Przyczyną chaosu gospodarcze 
go w Niemczech zachodnich jest 
osławiona strategia amerykań
sko-angielska, dążąca do pogłę
bienia trudności w Europie za
chodniej. Tak zwany plan Mar
shalla opiera się na koncepcji sil 
nych gospodarczo Niemiec zacho
dnich. Nie ulega wątpliwości, że 
w  tych warunkach ostatnie posu

nięcia w tzw. Bizonii mają na ce
lu postawienie Kongresu amery
kańskiego przed faktem, dokona 
nym i zmuszenie go do wyasygno 
wania odpowiednich środków dla 
zorganizowanego już pod wzglę. 
dem administracyjnym państwa 
zaehodnio-memieckiego.

7 niMrzł na poroJzian
Warszawa (PAP). Na ręce m i

nistra Rusinka wpłynęła nastę
pująca depesza do Centralnego 
Komitetu pomocy ofiarom powo
dzi od podobnego komitetu, u- 
tworzonego na terenie Francji.

„Komunikujemy uprzejmie, że 
za pośrednictwem Banku PKO w 
Paryżu przekazaliśmy dla Cen
tralnego Komitetu pomocy ofia
rom powodzi w Polsce kwotę 
6.788.890 z! stanowiącą, saldo ze 
zbiórek na akcję pomocy ofiarom 
powodzi w Polsce, przeprowadzo
nych na tutejszym terenie".

„ P io n ie rz y  ośw ieconego b a r tn iry z m ir*

Surowej kary dla katów z Płaszewa
domaga się prokurator

Kraków (PAP). W ósmym dniu 
procesu przeciw załodze SS obozu 
w Plaszowie zeznawali świadko
wie Marian Murawka i Bronisław 
Suchomski w  sprawie udziału 
osk. Korthalsa w  wysiedlaniu go
spodarzy polskich ze wsi Nowe 
G linki pow. bydgoski.

Z zeznań tych wynika, że osk. 
Korthals już przed wybuchem 
wojny był członkiem tajnej orga
nizacji hitlerowskiej, która od
bywała zebrania w  kościele ewan 
gelickim. Służbę wojskową odbył

A m nestia  ine W łoszech
przywraca «cliośó faszystę« i spakaiaitan

Rzym (PAP) Tass donosi z Rzymu, 
ie  rząd włoski uchwala 16 1 usta. 
we o amnestii. Ustawa, na mocy 
której kara śmierci zastąpiona 
zostanie dożywotnim więzieniem, 
przyczyni się do „uratowania" 
życia 158 przestępców faszystow
skich.

Wskutek amnestii wypuszczeni 
zostaną na wolność liczni speku
lanci, dezorganizujący życie go
spodarcze kraju. Ustawa dotyczy 
przestępstw popełnionych przed 
18 grudnia 1947 roku.

Konstytuanta rolna
na Sycylii

Rzym (PAP). W Palermo odbył 
9ę zjazd tzw. „konstytuanty rol
nej" z udziałem 20 tys. delegatów 
chłopskich z całej Sycylii.

Uchwalono rezolucję, która za

leca komitetom okręgowym, pro
wincjonalnym i gminnym na Sy
cylii walkę o realizację reformy 
rolnej i  przygotowanie planów 
rozdziału ziemi. Konstytuanta sy
cylijska powzięła uchwałę o przy 
stąpienie do ludowego frontu de
mokratycznego.

USA ewafeBRjai s ie  ktzy  
w fa s a » !«

Waszyngton (PAP). Amerykań
skie siły zbrojne ewakuowane zo
stały z 12 baz obronnych w Pana
mie. gdyż zawarta w tej sprawie 
umowa wygasła w dniu 16 stycznia. 
Panama nie zgodziła się na odno
wienie umowy, zezwalającej na dal
sze utrzymywanie wojaka.

w 27 pułku ułanów polskich. Bez
pośrednio po wkroczeniu Niem
ców paradował w  mundurze SS. 
Wraz ze swym ojcem i stryjem 
brał udział w akcji wysiedlania 
gospodarzy polskich ze wsi Nowe 
Glinki, z której sam pochodził. 
Przeprowadził m. in. wysiedlenie 
Murawki, którego zadenuncjował 
następnie w  gestapo. Murawka 
został aresztowany i  osadzony w 
więzieniu. Korthals rekwlrował 
również inwentarz żywy i  mar
twy, Wysiedlenie Suchomskiego z
6 dzieci przeprowadził w  ciągu 
10 minut.

Przewodniczący ogłosił po ze
znaniach świadków Murawki i 
Suchomskiego zakończenie postę
powania dowodowego i oddał 
głos oskarżycielom publicznym.

Pierwszy zabrał głos prokura
tor Radwański, Stwierdził on. i i  
proces płaszowski jest częścią 
składową wszystkich procesów 
przeciw zbrodniarzom niemiec
kim, które jako całość objąć ma
ją cały ogrom popełnionych prze
ciw ludzkości przestępstw.

Prokurator Góralczyk nawiązał 
w  swym przemówieniu do proce
su Amona Gotha ł  stwierdził, iż 
proces płaszowski jest niejako je
go dalszym ciągiem. Historia ze
stawi kiedyś te wszystkie procesy 
— mówił oskarżyciel publiczny — 
a otrzymana synteza będzie wlecz 
nym dokumentem hańby tych 
„pionierów kultury“ , którzy po
sunęli się do apoteozy zbrodni i 
nadali wiekowi dwudziestemu pię 
tao „wieku oświeconego barba- 
ryzmu".

Kesumując, prokurator stwier 
dził, iż zeznania świadków w zu
pełności potwierdziły zarzuty, za
warte w akcie oskarżenia. Wobec 
powyższego prokuratura w calcj 
pełni podtrzymuje akt oskarżenia 
i  domaga się surowego ukarania 
winnych.

wek, uruchomienia sanatorium
dla dzieci gruźliczych, proporcjo
nalnego zatrudnienia kobiet itd. 
Dłuższą dyskusję wywołało za
gadnienie rozpiętości płac w  róż
nych fabrykach tej samej branży 
oraz współzawodnictwo pracy.

Po sprawozdaniu komisji rewi
zyjnej i  komisji statutowej udzie
lono absolutorium ustępującemu 
zarządowi i uchwalono nowy sta
tu t związku.

Powzięto również szereg wnio
sków zmierzających do polepsze
nia bytu robotnika i ubezpieczeń 
na wypadek choroby i na starość.

Uchwalono także wysłanie de
peszy do wicepremiera Władysła
wa Gomułki oraz do robotników 
francuskich na ręce przewodni
czącego związków zawodowych 
p. Frachon.

Do nowowybranego zarządu we
szli: W iktor Drożdż (Katowice), 
Jan Pardela (Chorzów), Antoni 
Harasimowicz (Kraków), dr Sta
nisław Próchnicki (Gliwice), A. 
Czerwiński (Wrocław),, . $tefan 
Płoński (Warszawa).

Uchwalona przez Zjazd rezolu
cja stwierdza m. in.:

Uchwalona przez Zjazd rezolu
cja w  sprawach organizacyjnych 
m ywa Zarząd Główny m. in. do: 
rozszerzenia akcji współzawodnic 
twa pracy na. wszystkie zakłady 
pracy, do zawarcia umów zbioro
wych, któreby uprościły system 
płac i tworzyły podstawę do ich 
podwyżki, do maksymalnego u- 
sprawnienia pracy organizacyj. 
nej, kulturalno-oświatowej oraz 
akcji wczasów pracowniczych.

Zjazd postanawia przesłać bra 
terskie pozdrowienia wszystkim 
związkom pracowników przemy
słu chemicznego wchodzących w 
skład światowej Federacji Zwiąż 
ków Zawodowych i wzywa ich do 
obrony ruchu zawodowego w ska 
l i  światowej.

Druga rezolufija brzmi następu
jąco:

II  walny zjazd delegatów Związ
ku Zawodowego Przemysłu Che
micznego wyraża swoje najgłębsze 
oburzenie z powodu haniebnego 
wystąpienia wodza prawicowych 
socjalistów, Leona Bluma.

Wystąpienie to jest skierowane 
nie tylko przeciwko Polsce, lecz 
także przeciwko pokojowi świata,

T y lk o  re fo rm a  gospodarcza
u ra tu je  zac h o d n ie  N iem cy od g ło d u

Berlin (PAP). Strajki głodowe, l powiedziałność • ponoszą przede
które ogarnęły Zagłębie Ruhry, 
posłużyły dziennikowi socjalde
mokratów niemieckich za powód 
do nowego ataku przeciwko gra
nicom Polski na Odrze-Nysie.

„Der Telegraf“ ,, pisząc i  przy
czynach ruchu strajkowego nie 
wspomina ani słowem o sabota
żach w dziedzinie gospodarki ży
wnościowej w  strefie brytyjskiej, 
nie wskazuje na osobę dyktatora 
żywnościowego Niemiec zachod
nich Sohlange-Schoeningena ja- 
kp głównego sprawcy klęski gło
dowej, lecz uważa, że tylko i  w y
łącznie utrata ziem wschodnich 
spowodować niemożność wyży
wienia górników i robotników w 
Zagłębiu Ruhry.

Biuro prasowe partii jedności 
socjalnej (SED), naświetlając 
istotne powody katastrofalnej sy
tuacji aprowizacyjnej w  strefach 
scalonyclli, w sposób zdecydowa 
ny odparło tendencyjne argumen 
ty dzienniku socjal-demokratycz- 
nego, przypominając raz jeszcze, 
że za utratę ziem wschodnich od-

wszystki-m H itler i  polityka hitle
rowska.

„Trzeba spojrzeć prawdzie pro 
sto w oczy i  pogodzić się z fak
tem, że Niemcy będą musiały dać 
sobie radę bez terenów wschod
nich — czytamy w  oświadczeniu 
biura prasowego SED. Nie będzie 
t® trudne, jeśli uchwalona zosta
nie jedność gospodarcza Niemiec, 
jeśli przeprowadzi się reformę roi 
ną w- Niemczech zachodnich i  po
łudniowych, jeśli mocarstwa za- 
chodnie zezwolą na rozwój nie
mieckiej produkcji przemysłowej, 
celem ożywienia eksportu i  wy
miany towarowej. Oto jedyny 
klucz do rozwiązania problemu 
żywnościowego w Niemczech ssa, 
chodnich.

NOWY JORK. (PAP). Komisja 
walki o prawa kobiet OWZ, uchwa
liła na wniosek delegatki duńskiej 
apel do kobiet całego świata, wzy
wający do „wzmożenia wysiłków 
w pracy na rzecz pokoju na- całym 
świ ecie".

jsk również przeciwko ludowi frats
cuskiemu

Wierzymy, że masy pracujące 
Francji dadzą należną odpowiedź 
wodzowi dolarowego socjalizmu.

Naszą odpowiedzią na prowoka
cyjne wystąpienie Bluma będzie 
jeszcze ofładniejsza praca przy od-

Do prezydium zarządu głównego 
Związku Zawodowego Pracowni
ków Przemysłu Chemicznego w 
Polsce wpłynęło oświadczenie de- 
budowie Ziem- Zachodnich, 
legatów francuskich, w którym da
no wyraz oburzeniu, że Leon Blum, 
agent trustów międzynarodowych, 
a zwłaszcza imperializmu amery
kańskiego — próbuje podać w wąt
pliwość odwieczną polskość Śląska 
i wysuwa propozycję umiędzynaro
dowienia Śląska.

P r r e s t j l t ą t i  ¡» r ta n ts

Blum —
nierealny makler

Niedawne wystąpienie Leona 
Bluma przeciwko zachodnim gra
nicom Polski wywołało w lewico
wej prasie francuskiej duże obu
rzenie. W, „Humanitć“ pisze na ten 
temat Pierre Hervé:

„Rzecz oczywista, że politycy któ
rzy występują jako zwolennicy re
w izji granic wschodnich Niemiec, 
nie są adwokatami interesólo 
Francji i Polski. Leon Blum jest 
obrońcą polityki Trumana, poli
tyki niemieckiego rewizjonizmu. 
Wie on dobrze, że Polacy, a 
wśród nich polscy socjaliści nie 
pójdą na żaden przetarg.

N ikt w rzeczywistości nie ludzi 
się — konkluduje Hervé — że na 
granicy wschodniej Niemiec mo
żliwe są jakiekolwiek zmiany. 
Granica polsko-niemiecka została 
ustalona w sposób ostateczny. 
Ziemie Odzyskane są polskie".
Na ten sam temat wypowiada się 

„Rzeczpospolita,“ . , Przedstawiając 
fatalną rolę, jaką Blum odegrał w 
ciągu trzech lat powojennych w 
życiu politycznym Francji dopro
wadzając do rozbicia współpracy 
lewicy francuskiej 1 osłabienia 
jedności id asy robotniczej, „Rzecz
pospolita“ stwierdza:

„Praktycznie biorąc,' Leon Blum 
w obozie antypolski n:„ to je
szcze -jeden pionek, który nie 
może wpłynąć na istotny stan 
rzeczy. Ale Blum usiłujący han
dlować granicami Polski, najży
wotniejszymi interesami sojuszni
ka Francji, więcej, naturalnego 
gwaranta nienaruszalności także 
granicy francusko - niemieckiej, 
cóż to za okaz maklera pluto- 
kracji amerykańskiej. I  w dodat
ku nierealnego maklera.

Przypatrując się polityce Blu
ma, widzimy, jak ustępuje 
pozycję po pozycji, jak wyrzeka 
się istotnych gwarancji bezpie
czeństwa Francji".
„Gazeta Robotnicza" pisząc na 

temat prowokacyjnego oświadcze
nia Bluma zamieszcza rezolucję 
aktywu wojewódzkiego PPS w Ka
towicach, w której czytamy m. tn.:

„Jakiekolwiek zakusy na suwe
renność Państwa Polskięgo na 
tych ziemiach (śląskich) spotkają 
się ze stanowczym odporem pol
skiej klasy robotniczej.

Gospodarzem przemysłu ślą
skiego jest polski lud pracują
cy, który przemysł ten przejął 
w swoje ręce i  nie odstąpi kon
tro li nad nim nikomu".



Środa, 21 stycznia 1948 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Strona 3

Prawdziwa wielkość
W r o e z n lc ę  ś m ie r c i  

L e n in a

Wielkość wodza narodu polega 
na tym, ńż wybiega on myślą poza 
wąskie pole widzenia jednostek, 
iż lepiej od innych w idzi k ie ru 
nek rozwoju społecznego i że czy
n i wszystko, aby ten rozwój przy
spieszyć.

Lenin był wzorem działacza po
litycznego, który genialnie potra
f i ł  przewidzieć bieg wypadków, 
Wykorzystać go dla dobra ludu i 
nieugięcie walczyć o realizację 
swych ideałów, organizując i po
rywając za sobą masy.

Dzięki tym swoim cechom Le
nin stał się genialnym teorety
kiem naukowego socjalizmu m ar
ksistowskiego. Dzięki tym cechom 
został on twórca, i  wodzem p ie r
wszej w ie lkie j, rewolucyjnej par
t i i  robotniczej, dzięki temu w re
szcie po tra fił zastosować teorię do 
praktyk i, :« ijąc na- czele zwycię
skiej rew olucji i pierwszego na 
świecie państwa socjalistycznego.

Znaczenie wszystkich tych fa k 
tów jest tak ogromna, że niewie
le współczesnych poza granicami 
Rosji potrafiło  je zrozumieć i  na
leżycie ocenić. Na przeszkodzie 
temu stanęła przede wszystkim  
wroga propaganda całego świata 
kapitalistycznego, k tóry usiłował 
odgrodzić nowe państwo radziec
kie żelazną kurtyną fałszywej in 
formacji i oszczerstw najgorszego ! 
gatunku.

Polska przedwrześniowa, mimo j 
bliskiego sąsiedztwa, była odgro
dzona jeszcze szczelniej od Nowej 
Rosji, niż państwa Europy za
chodniej. Zjednoczony w le j spra
wie obóz: . reakcji polskiej, dokla- \ 
dal tl&zelkick starań, aby nic 'n'i>- 
puścić do kra ju  prawdy o Związ
ku Radzieckim.

Wierna swej praktyce przerzu
cania na Związek Radziecki w ie
kowych obciążeń i uprzedzeń an
tyrosyjskich, burżuazja polska u- 
kry la  przed narodem prawdę, o 
istotnym stosunku Lenina do Pol
ski i  do sprawy niepodległości 
polskiej.

Nie mogła te j prawdy ogłosić, 
godziło to bowiem ty je j żywotne 
interesy. Ukrywano fakt, iż nie
podległość Polski nie mogła być 
W żadnym, wypadku odzyskano 
bez zwycięskiej rew o lucji rosyj
skiej.

A. przecież stanowisko Rewolu
c ji Październikowej, stanowisko 
Lenina wobec Polski nie było 
koniunkturalne. Lenin zawsze bro 
n il prawa narodu polskiego do 
samostanowienia i do oderwania 
się od Rosji. Czynił to w ponu- 

latach reakcji, po rewolucji 
90o roku. Czynił to w czasie 

rnefUJS~e-' wojny światowej, gdy 
w etna f ala szowinizmu zalała na- 

rUch robotniczy.

bou i 91^ roku pisał Lenin: „ Ro- 
n i- ih .  r ?sy jsk i musi bezwzględ- 
Wa ■ ° n^  Prawa Polski do oder- 
r ” ła się, gdyż w przeciwnym  
ł a j ^ on lokajem M iko-

 ̂ Jednym z pierwszych aktów  
JÓc!-au radzieckiego, którego, pre
mierem był Lenin, było uznanie

olnosci Polski i F in landii.
OJf e^ }  r ~ądząca k lika  polska w 

kresie międzywojennym tak sta- 
annie wszystkie te fa k ty  uk ry - 

wała przed opinią publiczną, to 
-atego, iż śmiertelnie bała się 

Przymierze ludów polskiego i ro 
syjskiego, co byłoby kresem przy
w ile jów  obszarników i kap ita li- 
s*oiv w Polsce. Wbrew intereso- 

narodowemu rząd polski po- 
Glębiał przepaść między Związ
kiem Radzieckim a Polską.

Po drugiej wojnie światowej, 
Po wyzwoleniu Polski przez ar- 
thię, które j twórcą był Lenin, sze
rokie masy społeczeństwa pol
skiego mogły dowiedzieć się pra
wdy o icielkim-wodzu ludu rosyj
skiego, o genialnym teoretyku, 
który wytyczył drogę dla postę
pu, społecznego na całym świecie.

Czas, to spraw iedliwy i  bezli
tosny sędzia wielkości ludzkiej. 
Ileż to „w ie lk ich“  przeżyło siebie 
t sławę jeszcze za swego życia. 
N-toz pamięta dziś nazwiska tw ór-

W y b itn y  u c z o n y  a n g ie ls k i m ó w i:

Zmienia się klim at św iata
E. H. K. Carr. jeden % najlepszych angielskich znawców poli

tyk; światowej, prof, stosunków międzynarodowych uniwersytetu 
w Oksfordzie i redaktor „Times’a“ , wydal książkę pt, „Soviet Im 
pact on the Western World“ — „Wpływ Związku Radzieckiego na 
świat zachodni“ . Książka ta wzbudziła powszechne zaintereso
wanie zarówno ze względu na swą treść, jak j na osobę autora. 
Carr by} wysokim urzędnikiem Foreign Office od roku 1911, gdz;e 
doszedł do stopnia pierwszego sekretarza ministerstwa. W roku 
1919 wchodził w skład delegacji brytyjskiej na kongres pokojowy, 
a następnie po odbyciu służby dyplomatycznej w krajach bałtyc
kich zostaj specjalnym doradcą rządu angielskiego w sprawie 
Lig i Narodów. Obecnie uniwersytety w  Oksfordzie i Nottingham 
wydały książkę Carra dla swych słuchaczy.

Jaki wpływ wywarł Związek 
Radziecki na ekonomikę świato
wą, na stosunki społeczne, na sto
sunki międzynarodowe i  inne 
dziedziny życia światowego? Ja
kie przemiany dokonały się w cy. 
Wijlizacji światowej pod świado
mym, albo nieświadomym wpły
wem zdobyczy rosyjskich? Czy 
ustrój radziecki jest j  pozostanie 
zjawiskiem typowo rosyjskim, 
czy też posiada on związek z roz. 
wojem europejskiej myśli spo
łecznej, politycznej i  gospodar- 

i?

nopolistyczna — pisze prof. Carr. 
Kierowanie się wyłącznie drugą 
zasadą obciążone jest fałszywą 
teorją, że zwiększenie możliwo
ści Produkcyjnych nastąpiło w 
sposób automatyczny. Współczes
ne planowanie, które uwzględ
niać musi oba cele, jest zdobyczą 
Związku Radz:'eck.iego.

Analizując drobiazgowo po
szczególne fazy radzieckiego pla
nowania, autor wykazuje, że wie
le zasad planowania brytyjskie
go, zastosowanego w czasie ostat
niej wojny, powstało pod wpły
wem radzieckim. Tak np. ustalo
no w Anglii; konieczność oblicze
nia, ile wolno z produkcji zosta
wić na cele k o n s u m p c ji, a ue 
trzeba przeznaczyć na cele inwe
stycyjne. W prow adzono  pianowy 
system rac jonowani a żywność,, i 
system specjalnych przydziałów 
w celu stymulowania p e w n ych  
kategorii robotników, zorganizo
wano sklepy fabryczne itp. Takje 
zjawisko, jak uprzywilejowanie 
ro b o tn ik ó w  fabrycznych w otrzy. 
mywaniu mieszkań, było jedną z 
cech radzieckiej polityk; gospo-

czej!
Prof. Carr w książce swojej 

ostrzega przed błędem, na zasa
dzie którego uważa się, że bol- 
szewjzm jest ideologią specyficz
nie rosyjską, wskazuje on na to, 
że ideologia ta ma swą genezę 
na Zachodnie i całkowicie mieści 
sfę w ramach rozwoju myśli i  
form życia Zachodu, W tym sa
mym stopniu — pisze uczony bry
tyjski — co rewolucją francuska, 
znajduje sie również rewolucja 
rosyjską, na głównej lin ii rozwo
jowej Europy, a wpływ jej da{ się 
odczuć w wielu dziwi*,nach ży
cia świata Zachodu, z czegd świat 
ten niekiedy nie zdaje sobie lub 
nie chce sobie zdać sprawy.

Prof. Carr wskazuje na to, że,
Związek Radziecki był pion.ę. 
rem planowania gospodarczego w 
skali państwowej. Autor cytuje 
zdanie-innego angielskiego uczo
nego, który twierdzi, że „dla 
świata zachodniego Komintern , 
miał o w c e  mniejsze znaczenie. ; Ameryki — było to przed dwu- 
an'ńe.1; Radz ecka Komisja P ia ł I dziestu la ty—  Lento przyjął mnie 
nowania. Wszelkie inne gospo. j w swoim gabinecie na Kremlu, 
(tarcze plany są jedynie nasię- | Jek zawsze, na rozmowę czekali 
downjeiwem — częstokroć po- ■ najrozmaitsi ludzie: dyplomaci; 
wierzełiownvm — koncepcji ra. j osoby urzędowe, reporterzy, lu- 
dzieekłeb. Cżteroletn' plan nie
miecki pięcioletni piań turecki; 
sześcioletni plan meksykański, 
amerykanek' New Deąl — opie
rają się na wzorach radzieckich“ .

darczej i pod jej wpływem zo
staje ono obecnie wprowadzone 
na Zachodzie.

Autor w dąlszym ciągu wska
zuje na to, że — zgodnie _z do
świadczeniami ostatnich lat — 
mały przedsiębiorca nie może i 
nie chce brać na siebie ryzyka 
inwestycji, w nowe wynalazki * 1 
badania. Wielkie kartele obawia, 
ją się lokowania pieniędzy w wy
nalazki o większym znaczeni u 
społecznym. Największa- ilnsc wy
nalazków, największy postęp »ech 
niczny pewstaj pod wpływem 
wojny w zakładach kierowanych 
przez państwo, gdzie kwestia zy
sku i  ryzyko strat było wyłączo
ne. Drogę tę obrał już od-dawna 
Związek Radziecki. Kraje z,ac 
du zaakceptowały ją tylko czę
ściowo. lecz zmierzają wyraźnie 
w tym kjerunku.

W dziedzinie społecznej
Pisząc o radzieckich osiągnię

ciach w dziedzinie społecznej, kto 
re Źachód stopniowo wprowadza, 
prof. Carr wskazuje na to, że pla 
nowanie powodujące pełne za
trudnienie, rodzi problem do
pływu nowych sił roboczych i dy 
scypliny pracy. Doświadczenia 
radzieckie — pisze prof. Carr 
są w  tym względzie wskaźnikiem 
i na nich opierały się państwa 
zachodnie,- przede wszystkim w 
czasie wojny. Tak np. wprowa
dzano radzieckie metody: system 
akordowy, normy, nagrodę za 
przewyższenie normy, kantyny, 
stołówki fa łwczne przydziały, 
wyścig pracy itp.

Sukcesy Związku Radzieckie
go tłumaczą się przede wszyst
kim  tym __ wskazuje angielski
uczony —■ że zmienił się stosunek 
robotnika do pracy. Stało się tak 
dzięki uświadomieniu, iż w zua- 
cjonalizowanym przedsiębiorstwie 
robotnik pracuje dla siebie i  dla 
swej klasy. B rytyjski górnik lub 
kolejarz zmieni swój stosunek do 
pracy1 wtedy, jeśli władza w pań
stwie jako całości łącznie z kon
trolą nad przemysłem będzie w 
rękach ludzi, którzy reprezentu
ją interesy świata pracy.

Wskazując na to, że w  ekono
mice radzieckiej zadaniem zwią-

¿»W
a a  danci^.

ń ic  zapom nij o  p u d rze !!! Błyszczące od 
po lu  tw a rz  i  św iecący nos, n ie rob ią  m i
łego wrażen ia. D oskona ły  puder „A n id a " ,  
sub te lny  w ba rw ie  i  zapachu odda ci 
n ieocenione p rzys łu g i.

W y ś u b te ln i tw o ją  skórą
Nada- je j odc ień m a to w y 

A  łącznie z krem em  m a to w ym  „A n id a “  
p rzyw ró c i pożądaną św ieżość, k ry ją c  ślady 
zmęczenia.

A l t m r t  Ę S ftt js  W i l l i a m s

Poczekalnia dla m ilionów
( F m ę fm e tn t  x  ksiąw-Rai o L e rs in ê e )

W przeddzień mego powrotu do

W p ły  w y  e k M f in u c z n e
„Jeśli wszyscy dbiś jesteśmy 

zwolennikami', planowania, stano
wi to rezultat wpływów, prakty
ki j sukcesów radzieckich“  — 
twierdz-: autor. W Związku Ra- 
dzjeckim po raz pierwszy nastą
piło konsekwentne połączenie 
dwóch zasad, będących cechami 
planowania, a więc: 1) wzrostu 
sił wytwórczych (zwiększenie 
możliwości produkcyjnych). 2) 
społecznie sprawiedliwego roz
działu wytworzonych dóbr.

Pierwszy cel osiągnąć mo;że 
także gospodarka kartelowo-mo-

I dzie, należący dó starego świata 
burżuazyjnego. Towarzystwo ta
kie nie sprawiało Leninowi zbyt
niej przyjemności. Wykonywał on 
jedynie obowiązki urzędowe i sta
rał się ich pozbyć możliwie naj
prędzej.

Prawdziwe zadowolenie spra
wiało mu towarzystwo robotni
ków i chłopów oraz tych, z któ
rymi związany był bezpośrednio 
— towarzyszy partyjnych, uczo
nych, inżynierów. Wolał spędzać 
czas z nimi. A  kiedy rozporządzał 
czasem ograniczonym, przyjmo
wał przede wszystkim ich właś
nie. Zrozumiałem to podczas me
go ostatniego spotkania z Leni
nem.

Zebrało się nas w poczekalni 
wielu. Każdy czekał swojej kolej
ki. Musieliśmy jakiś czas czekać.
Było to zjawiskiem niezwykłym,

Wystawa polskiej sztuki ludowej
Kraków (PAP). W dniu 18 bm. 

nastąpiło w krakowskim Pałacu 
Sztuki uroczyste otwarcie wysta
wy sztuki ludowej, zorganizowa
nej z inicjatywy Ministerstwa 
Kultury i Sztuki pod protektora
tem ministra Stefana Dybow
skiego.

Po słowie wstępnym rektora 
prof. Waltera, prezesa Towarzy
stwa Przyjaciół Sztuki, zabrał 
głos wicemin. Ku ltury i Sztuki 
Widy-Wirski, po czym wygłosili 
krótkie przemówienia prezydent 
m. Krakowa H. Dobrowolski, dy
rektor Centr. Instytutu Kultury
L. Chomiński i komisarz wysta
wy dr Tadeusz Seweryn.

Wystawa obejmuje artystyczny 
dorobek ludu polskiego z całego 
obszaru Polski łącznie z Ziemiami 
Odzyskanymi. Po raz pierwszy 
wystawiono tutaj dzieła współ

czesnych artystów ludowych, ce
le111. wykazania, że okres twór
czości w  sztuce ludowej bynaj
mniej nie zamarł, ale żyje do 
dziś. Wystawione rzeźby, obrazy 
na ijzkle, na desce, papierze i płó
tnie, drzeworyty i metaloryty po 
chodzą z różnych muzeów oraz 
zbiorów publicznych i prywat
nych.

Pięknie wydany katolog wysta- 
w jr opracował dr Tadeusz Sewe
ryn, dyrektor Państwowego Mu
zeum Etnograficznego.

ponieważ Lenin był zawsze bar
dzo punktualny. Wyciągnęliśmy 
stąd wniosek, że zatrzymały go 
jakieś niezwykle ważne sprawy 
państwowe, jakaś szczególnie wy
bitna osobistość. Minęło pól go
dziny, godzina, półtorej godziny, 
a my wciąż jeszcze siedzieliśmy...

Zaczęliśmy już tracić cierpli
wość, a z gabinetu donosił się na
dal przytłumiony, spokojny bas 
gościa. Któż to mógł być ten waż
ny gość, jeżeli udzielano mu ta
kiej długiej audiencji? Wreszcie 
otworzyły się drzwi i ku powszech 
nemu zdumieniu z gabinetu wy
szedł nie wojskowy, nie dyploma
ta, nie jakiś wysoki dygnitarz, 
lecz —- zwykły chłop w kożuchu 
baranim i w łapciach — typowy, 
biedny chłop, jakich w owym cza
sie w  Rosji Radzieckiej było m i
liony . . .

— Pro-szę mi wybaczyć — po
wiedział Lenin, gdym wszedł do 
gabinetu. — Był to chłop z Tam- 
bowskiego, chciałem się dowie
dzieć, jakie jest jego zdanie o 
elektryfikacji, kolektywizacji i 
spłacie długów carskich. I  było 
to tak ciekawe, żem'zupełnie za
pomniał o czasie . . .

Lenin ukończył uniwersytet, po
dróżował, napisał trzydzieści to
mów; posiadał wiedzę teoretycz
ną bez porównania większą, niż 
ów chłop tambowski. Ale z dru
giej strony, w  ciężkiej, pełnej 
gorzkich doświadczeń szkole ży-‘ 
cia i pracy chłop ten otrzymał nie 
mało wiedzy praktycznej. Posia
dał mądrość ziemi.

Źródłem informacyj byli dla 
Lenina najrozmaitsi ludzie. Skru
pulatnie zestawiał, selekcjonował 
i analizował tysiące zebranych 
faktów. I  to właśnie dawało mu 
przewagę nad wrogami i dopo
magało w pobiciu przeciwników 
w sporze. Nie miał potrzeby od

gadywać myśli chłopa syberyj
skiego, czerwonoarmisty lub ko
zaka znad Donu. Nie stanowiło 
dla niego tajemnicy to, co myśli i 
czuje formiarz leningradzki, tra
garz znad Wołgi, sprzątaczka mos 
kiewska.. .

Rozmowa z nimi wiele mu da
wała. To było główną przyczyną, 
dla której zawsze był gotów ich 
przyjąć. Drugą przyczyną było to, 
że sam im wiele dawał dzięki swo 
jej znajomości sił socjalnych i 
taktyki rewolucyjnej, dzięki 
swoim planom i projektom budo
wnictwa socjalizmu. Ostatnią — 
najbardziej ważicą przyczyną by
ło to, że ich kochał. Lenin czuł 
szczególną odrazę do pasożytów
i lokajów kapitalizmu, do makle
rów, spekulantów, błaznów, kom
binatorów; z drugiej strony ■— 
darzył szczególną sympatią wy
twórców dóbr, robotników, wydo
bywających węgiel, kruszce i ka
mienie, wszystkich, którzy pra
cują.

Dwadzieścia lat temu był on go
tów przyjąć nie jednego chłopa 
tambowskiego, lecz miliony. Gdy., 
by to było możliwe, otworzyłby na 
oścież drzwi swego gabinetu, aby 
popłynęły przez nie potokiem tłu 
my robotników i chłopów z ca
łego świata.

zków zawodowych jest przede 
wszystkim organizacja i wzrost 
produkcji, podwyższenie wydaj
ności i  dyscypliny pracy, prof. 
Carr analizuje sytuację,- która 
wytworzyła się w Anglii wskutek 
nacjonalizacji pewnych gałęzi 
przemysłu i wykazuje ewolucję 
roli związków zawodowych w 
kierunku zbliżonym do radzie
ckiej. Autor broni także ko
nieczności przymusowej regla
mentacji i  przymusowego prze
noszenia robotników z jednej ga
łęzi pracy do drugiej w Anglii, 
oświadczając: „w  dziedzinie po
litycznej Zachód hołdował bez 
zastrzeżeń zasadzie, że społe
czeństwo ma prawo decydować 
o losie jtednostek i podporządko
wywać je decyzjom większości. 
Dlaczego nie przyznać społeczeń
stwu tego samego prawa w dzie
dzinie nie mniej ważnej — w 
dziedzinie gospodarczej?“

Stosunki
międzynarodowe

Prof. Carr przypomina, że Zwią 
\ek Radziecki pierwszy wprowa
dził monopol handlu zagranicz
nego. Zdaniem autora przyszłą 
formą obrotu zagranicznego jest 
monopol państwowy. Umowy wy 
miennego obrotu towarowego, u- 
mowy kwotowe, wreszcie clearin- 
gi — wszystko to są nieudolne 
urządzenia, mające zastąpić ÔÎ- 
brzymie korzyści, które płyną z 
monopolu państwowego w dzie
dzinie handlu zagranicznego. 
Wielka Brytania będzie mogła 
dotrzymać swych zobowiązań 
wynikających z umowy w Bret- 
ton-Woods, tylko przez ustano
wienie monopolu w dziedzinie 
handlu zagranicznego.

Związek Radziecki pierwszy 
zdał sobie sprawę z wagi uświa
domienia publicznego w sprawach 
polityki zagranicznej. Wyjaśnie
nie i popularyzowanie zasad, na 
których opiera się polityka za
graniczna i krajowa stanowią dziś 
potężną broń w stosunkach mię
dzynarodowych, z której znacze
nia coraz bardziej zdaje sobie 
sprawę Zachód. W ZSRR łączy 
się to z zaufaniem do szarego 
człowieka, i ku lt szarego czło
wieka, o którym tak dużo się mó
wi na Zachodzie, powstał niewąt
pliwie pod wpływem przemian, 
zachodzących w ZSRR.

W dziedzinie ideologicznej naj
większą zdobycz Związku Ra
dzieckiego prof. Carr w idzi w 
zwycięstwie historycznego podej
ścia do zagadnień narodowych i 
państwowych. W dziedzinie poli
tyki międzynarodowej coraz wię
kszy wpływ wywiera radziecka 
zasada realizmu. Wielka Bryta
nia —■ zdaniem autora — stanie 
się wasalem USA, jeśli nie u- 
względni realnego stosunku sił 
na świecie. Trzeba, zerwać z f ik 
cją formalnej równości państw, 
za którym i nie zawsze stoi rzeczy
wista siła, jeśli pragniemy, by 
W Brytania stała się ośrodkiem 
realnej potęgi na Zachodzie Eu
ropy.

Kronika filmowa

ców tak świeżego jeszcze trak ta 
tu wersalskiego?

Są jednak nazwiska, blask któ 
rych nie maleje u; miarę upływu  
czasu, lecz które coraz bardziej 
jaśnieją na firmamencie, stając 
się gwiazdą przewodnią ludzkości, 
je j sztandarem i  bojowym zawo
łaniem. Do nich należy Włodzi
mierz Lenin.

W dwudziestą czwartą rocznicę 
śmierci Włodzimierza. Lenina obóz 
postępu z szacunkiem chyli gło
w y przed Twórca Związku Ra
dzieckiego, zwycięzcy hitleryzm u  
i  bazy pokoju na całym świecie.

Jugosławia i Bułgaria zawarły o- 
siatni układ o współpracy w dzie
dzinie kinematografii. Układ prze
widuje wymianę filmów dokumen- 
tarnych i dodatków filmowych oraz 
wzajemne wizyty pracowników f i l 
mowych obu krajów.

*

Wytwórnia Metro Goldwyn Mayer 
przystąpiła dó realizacji filmu, któ
rego scenariusz oparty jest ńa try 
logii Johna Galsworthyego „Saga 
rodu Forsytów". Główną rolę ko
biecą gra. Grear Garson.

#
Gruzińskie Studio Filmowe w 

Tbilisi (Tyflis) wyprodukowało no
wy film  artystyczny pt. „Kolebka 
poety“ . Film. przedstawia dzieciń
stwo i wczesną młodość wielkiego 
poety Gjitzji Ąkąkija Cęrętęli (wiek

XIX) i stanowi część pierwszą du- 
żej sęrii filmowej, poświęconej 
życiu, twórczości i działalności re
wolucyjnej, poety. Wszystkie role 
w film ie wykonują artyści gruziń
skich teatrów narodowych.

#.

Dwa największe kina w Belgra
dzie rozpoczęty wyświetlanie nowe
go długometrażowego film u pro
dukcji jugosłowiańskiej, osnutego 
na tle walk partyzanckich w Bośni 
i Hercegowinie. p

W lutym br. odbędzie się w Mo
skwie pierwszy ogólnokrajowy 
zjazd kompozytorów radzieckich, z 
udziałem, ok. 500 kompozytorów. 
Zjazd zatwierdzi ' statut i wybierze 
zarząd Związku Kompozytorów 
ZSRR.

W Katowicach odbył się drugi ogólnopolski zjazd, delegatów Związku 
Zawodowego pracowników Przemysłu Chemicznego. Na ilustracji 

(u góry prezydium, zjazdu, (u dołu) goście z zagranicy 
Fot, „D z ie n n ik  Zachodn i“  Cz. D atka , K a tow ice
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teatr i estrada
Z  F IL H A R M O N II K A T O W IC K IE J
N a jb liższy  koncert sym fon iczny od 

będzie się w  p ią tek  28 stycznia o 
godz. 19. P ię kn y  program  kon certu  
zaw iera u w e rtu rę  Sm etany do „Śorae 
danej N arzeczone j“ , R ow iekieffo
pieśn i ludow e (I w ykonan ie ) oraz n ie  j SOSNOWIEC, (wet) Niefortunnie 
graną jeszcze w  K a tow icach  S ym fo- I h . . .  . .
aie K a lin n iko w a , pełną p iękna ' i  me- ; W oraliśm y ćUten na zwiedzenie 
LOdyjnego czaru. Solistką będzie zna- •: zapory wodnej na Brynicy w Ko-

« 4 zwue*  t r ’JnwZ*;™ d? r , iaifiyryguje dyr. W ito ld  K rzem ie ń  ski. ■ iak s ceo?c* Mimo to wspaniałą, do-
TE A TR  S ZK O LN Y  *  K R A K O W A  ■ f * * łtoW 5
Na zaproszenie samorządu szkolne- i i> r" ‘  * ,<f* . Jł rofoicę. Brzozowi-

go Państw. S zko ły  Powsz.- dla Doro- ¡ ce< Szarlej i Piekary, zbudowaną po 
słych w  K atow icach , p rzy  poparciu pierwszej wojnie ś w ia to w e j celem. 
•Vydziaíu O św ia ty  Zarządu M ie jsk ie - ; uzyskania połączenia z TarnóweÚmi

Górami i  Lublińcem, e, z ominię
ciem „niemieckiego" wtedy jeszcze 
Bytomia), dostaliśmy się szybko tío 
celu naszej podróży.
' W chwili gdy wjeżdżaliśmy na 

bitą drogę, łączącą Kozłową Górę » 
Wymysłowem i będącą właściwą za- 

j porą, na nasze szczęście deszcz prze- 
j padać, a zza ciężkiej, ołowianej 
zasłony chmur wychyliło się zam
glone słońce. Na. divorze zrobiło się 
jaśniej, do czego w dużej mierz« 
przyczyniła się olbrzymia błyszczą
ca, tafla sztucznego jeziora, Zbudo
wanego na Brynicy.

SZTUCZNE JEZIORO/^
Po raz pierwszy zobaczyłem Ko

złową Górę, toteż długo wpatrywa- 
¡ lem się jak urzeczony w roztdcza- 
! jącą się przede mną panoramę pięk-

W ielka zapora w Kodowej Górze
wpłynie na złagodzenie braku wody na kląsku

go i  in sp e k to ra tu  Szkolnego na sn.
Katow ice, jrzy jeżd ża  te a tr szkolny, 
zorganizow any p rzy  P ub l. Szkole 
Powszechnej n r, 40 w  K rako w ie . MłO 
docianł a rtyśc i z k ra kow sk ich  szkół 
powszechnych i  ś rednich odegrają w  
dn iach 21 i  22 stycznia Sr. ..M isterium  
Bożego N arodzen ia“ . W  a k c ji um iesz
czono ciekaw e sceny ba le tow e (k ra 
kow iak, tańce góralskie).

TE A TR  Z IE M I O POLSKIEJ 
SrOdas 21 stycznia

Opole, o  godz. 19 ,,Szczęście P ra
n ia “ .

O ława. O godz. 19 ..Codziennie o 
godz. p ią te j“ .

N am ysłów . O godz. 19 „ś w it .  dzień 
1 noc“  z M arią  M alicką.

Lew in -B rzesk i. O godz, W ..G run t 
to h u m o r" .

C zw artek 88 stycznia :
Opole. O godz. 19 „Szczęście Pra

n ia “ .
P ru d n ik . O godz. 19 „C odziennie 

o p ią te j” .
W ołów . C godz. 19 „ś w it ,  dzień i

fl°P ac*kóV !‘ o  godzCi?9 „G ru n t to hu - I ne0°  i esiora> obrzeżonego od strony 
mot". \Wymy słowa piaszczystymi iuzgórka-

! (hi, pokrytymi rzadką sośniną, a z 
drugiej strony zielonym nawet w 
zimie walem, mało widocznym na 

j tle wspaniałego parku Swierklańca. 
Wałbrzych (Sar). — Pracownicy I Wody sztucznego jeziora dochodzą

zlofjoej Górze ■ zbudowano przede 
icszystkim ze względów gospodar
czych. W czasie roztopów wiosen
nych lub długotrwałych deszczów 
woda w Brynicy gwałtownie wzbie
rała, występując * brzegów i zale
wając okoliczne pola i łąki. wyrzą
dzało to straty rolnictwu, a zwłaszcza 
przemysłowi, bo woda przenikała 
głęboko do terenów Węglowych, u- 
niemo&Uwiając eksploatację węgla 
i  pokładów galmunu, znajdujących 
się wzdtui wzdłuż brzegów Brynicy.

Jeszcze dziś wodo z Brynicy przy
czynia dużo kłopotu zarządowi ko
palni galmanii „Nowa Helenaf‘ pod 
Piekarami, płynąc ftotoiem wąskim, 
nieuregulowanym korytem, zalewa 
łąki, skąd całymi strumieniami 
przelewa się w podziemia i zatapia

¡ego Przyboru wody w rzece pompy j szą być wypompowywane
kopalniane nie mogą podołać i pra
cują z nadmiernym wysiłkiem. W 
interesie kopalni leży zatem trzy
manie jak największych ilości wó
dy w zbiorniku, co znowu powoduje 
zatapianie Niezdary, pozbawionej 
chwilowo urządzeń przepompowni. 
Wieś ta, przy wysokim poziomie 
wody w zbiorniku, znajduje się ni- 
te j poziomu wody w rzece.

ZAGŁĘBIE I  KATOWICE 
z a in t e r e s o w a n e

Na. długo przed ostatnią wojna, 
inż, Łuczkow zadał sobie trud obli
czenia, że wody nieuregulowanej 
rzeki Brynicy, płynącej przez tereny 
przemysłowe na przestrzeni SO k i
lometrów, przenikają w dwóch trze-

Śląsk
nje Przemysłu Węglowego) uzy
skała następujące wyniki: 

Augustyn Więcek, Paweł M a. 
wis 1 Ernest Janyga — 163 prze
pracowanych dniówek, 398.16 
normy: Aleksander Penkała, W ji.

H  .  ____ ________________ hełm Peńtela & Fryderyk' Penisa.
Miejskich Zakładów Wodociągo- j aż do Niezdary, odległej o 7 km od , la — 198 przepracowanych dnió- 
wyeh i Kanalizacji w Wałbrzychu Kozłowej Góry. Jest tam urządzona ■ wek, 406,85 °/o normy; Jerzy Śpje.

1 I rirt OłttrlAIk t ńłątl« r.td*,.. Z T t.  - i rare\lr- A Ir t .d it ' Om'-*«,. 1 • -ri.

Dc współzawodnictwa

chodniki podziemne. W razie du- 1 ciek w podziemia kopalń, Skąd mu-

W ||n ik i w spó łzaw odn ic tw a
na kopalni „Śl^sk“

K a t o w i c e .  Pjerwsea grupa I C iszek Ol&zok —• 303 p rz e p rć c o -  
w s p ó iz a w ó d n tk ó w  na kopalni j wosiych d n ió w e k ,  190,57 V§ nor- 

(Chorzowskie Zjednoczę, my.

wezwali do współzawodnictwa pra 
cewników wodociągowych Wrocła
wia. Jeleniej Góry, Kłodzka. Świ
dnicy i Legnicy.

przepompownia, która jednak zosta- j Wok. Alojzy Spiegel j Erwin Ja. 
la częściowo zniszczona, w czasie f ńygs —* 211 przepracowanych 
działań wojennych. j dniówek, 230,74«/« normy: Hen-

Zbiornik wody na. Brynicy w Ko- i ryk CfcUdaj, Kudeli Ćzudaj j Pian

Niech biedne dzieci wygrają
choć na część domku dla siebie!

KATOWICE. Ż radością rejestru
jemy fakt, podany nam, przez miej
scowy Komitet Budowy Domu 
Osiea ÊTPD, iż nu cel wzniesienia

16.500 zł, w Piekarach Śląskich zaś j Resztę żebranej sumy stanowią
— 4S05 zł, p. Stanisław Grzebiti- j ofiary drobniejsze, których nieste- 
śzeWSlii z Katowic — iO.OOO M, P. ty. choć Są róWfiie Cenne, jak tam- 
2, U, W. w Opolu — 3ó5ó zł, Ryb- ; te, me możemy wyUesyó pnet

go wpłynęła dotychczas ze składek : niokie Zjednoczenie Przemysłu Wę-1 wzgląd na oszczędności papierowe 
społeczeństwa suma Sśs.ofS sh-, j gtowegó —- Só.óóO zł, Wydział Po- k  związany t  nimi brak nwejsea, 

Wśród sypiących się ctóbtdmi- : wlotowy w Raciborzu — M.ooo si, I Krseptaeu lest w tym ws-mtkun 
nych datków są kwoty poważniej-i Oddeiat kntcHoićIci Banku Gospo-'■ iantś } ie  aatłti neptywaja ze
sze. Tak więc Spółdzielnia pracy . darstwo Spółdzielczego — ffilOtS) W. ; ióśżyśfkicU m fflt Wófdtónw&wasti- 
., farbomont"  złożyła 3000 zł, Wy- i Spółka Bracka w Tarnowskich Gó- j sj,0-dąbrowskiego. Widać ~ ?: tego 
dział Powiatowy w Będzinie dał 5000 j rdch — 50.000 zł, Wytwórnia win i j ¡ e ^ ¿ j Wo)etvotly gen ŻdWadskie- 
sł. prezydent Dąbrówy Górniczej -  przetworów owocowych i spóżyw- j a0 de(flrj  ao wszystkich serc i zbo-

czych w Bytomiu -  U,000 zł, ko - | dzif w m h  oadiwwk. 
munalntt. Kasa. potSiaiti gliwickiego ' ... " . . .
-  4000 Zł i -  po ra i «ruai -  85Î2 ! ‘Viekiôrc aMrî/ tą głęboko wżru-
Zł oraz ŻW. Inwalidów Wojennych, j sza^ eé‘ Mtilÿ Ma0mÈ ^^ndbOgo 
w Katowicach — i OMo zł.

tyleż, p. Jan Krantż z Katowic —■ 
również 5000, Komitet gwiazdkowy 
przy Miejskim Komitecie p PR w 
Rybniku — 3S50 Zł, Stow. Kupców 
Polskich w Tarnowsklck Górach —

Indywidualne w yniki zawodni
ków w I I  grupie:

Bernard Bogdo: —- 33 przepra
cowane dn!j,ówkj. 528,38 #/» normy 
i  Henryk Cuber — 32 przepraco
wane dniówki, 272,19 % normy.

Je.ili chodzi o punktację przy 
obliczaniu ostatecznych wyników 
współzawodnictwa pracy, to zali
cza się punkty za Wykonanie nor
my okresowej, z,a każdy 1 «/t prze
proczenia normy, za prawidłowe i zaopatrzenia szereg 
---------- 3___»'i _%iedtiaczeto.ii> t.n

na po-
wierzchnią i  z powrotem wlewane do 
rzeki. Koszty wypompowywania tej 
ilości wody wynosiły w ciągu rokit 
przed wojną około miliona 250 ty 
sięcy zł. Suma ta wystarczyła wtedy 
na uregulowanie pięciokilometrowe
go odcinka rzeki. A więc za sumę, 
Wydaną w ciągu 6 lat tylko na wy
pompowanie wody z podziemi ko
palń, można było uregulować rzekę 
na najbardziej niebezpiecznym od
cinku, Podjętą regulację Brynicy 
przeprowadzono tylko częściowo na 
przestrzeni .15,5 km, od ujścia w gór 
rę. Do uregulowania pozostaje je
szcze 13-hilometrowy odcinek od 
kopalni „Jowita" do Kozłowej Góry. 
Na razie brak funduszów na ten cel, 
toteż prowadzi się tylko prace kon
serwacyjne.

M. iti. dokonano umocnienia za
pory wodnej w K0gi0Wej  Górze, a w 
roku bieżącym będą kontynuowana 
prace przy umacnianiu tootu od stro 
ny Swierklańca. O wielkości zapory 
■na. Brynicy w Kozłowej Górze 
świadczy fakt, że jezioro zajmuje 
teren 57s ha i  może pomieścić iĘ 
milionów metrów sześć, wody, pod
czas gdy słynny zbiornik uj Rożno
wie mieści 36 milionów metrów 
sześć. Kozłowa Góra jest zatem ty l
ko o połowę mniejsza od Rożnowa

Wodą w Kozłowej Górze intere
suje się całe nasze przemysłowe Za
głębie Śląskie, które odczuwa stale 
wzrastający brak wody. Specjalnie 
zainteresowane jest Kozłową Górą 
Zjednoczenie Energetyczne, pra
gnące zużytkować wodę z Brynicy 

egu zakładów.

W^eiecyJk« zbiorowe
do J u g o d a w ii

Katowice. W cssäase od 1 kwtet. Inalfety dołączyć zitaeieli m> otł- 
hiá do końca września br. Zarząd j powiedź.
Wojewódzki ło w . Przyjaźni Pol. j Towarzystwu zastrzega sobie, 
tón-Jugóśłowtańskiej w  Katowi- i że w  braku psfiiój otasaąy w pó-
c&ch organizuje 5 wycieczek po 
860 Osób dó Jugosławii. Przewi
dywany jest pobyt nad Adriaty
kiem lub w  jednej z miejscowo
ści w  Słowenii nad jeziorami al
pejskimi, przy czym W rachubę 
wchodziłby pobyt nad jeziorami 
Bied lub W Kogacińej »Minie. 
Czas trwania wycieczki 28 dni. 
Koszt wycieczki około 20.000 zł, 
licząc utrzymanie, przejazd wizy 
I paszporty. Kaiżdej wycieczce to. 
wwrzyszyć będą 2 — 3 opiekuno
wie, Władający językiem sei-bo. 
chórwackim. którzy reprezentó. 
wać będą daną grupą na ze
wnątrz'na teranie Jugosławii.

Zgłoszenia przyjmuje Zarząd 
Wojewódzki T. P. P. J, w  Kato, 
wicach, «1. 3 Maja 23 m. 8 do 1 
marca 1948 r. Przy zgłoszeniach 
należy podać: imię i nazwisko, 
miejscowość i datę urodzenia, o. 
becny adres, w którym okresie 
reflektant ma zamiar wyjechać, 
datę i podpis. Przy zapytaniach

E g z a m i n y
Wrocław, (st) Kuratorium Okrę

gu Szkolnego wrocławskiego orga
nizuje w terminie zimowym nastę
pujące egzaminy, które rozpoczy
nają się z dniem 4 lutego br.:

Egzamin dojrzałości liceum ogól
nokształcącego dla eksternistów w 
I I I  państw gimnazjum i liceum 
przy ul. Stalina 117, egzamin okoń 
czenia gimnazjum ogólnokształcą
cego w I państw, gimnazjum i l i 
ceum przy ul. Poniatowskiego 9, 
egzamin uzupełniający dla absol
wentów szkół radzieckich i  innych, 
zagranicznych w IX państw, gimna- 
*jum i liceum.

Podania o dopuszczenie do wy
żej wymienionych egzaminów na
leży składać do 25 stycznia br. w 
Kuratorium Okręgu Szkolnego 
przy ul, M. Curle-Skłodowstkiej.

szczególnych wycieczkach impre. 
za może nie dojść do skutku, Pó 
zebraniu zgłoszeń, Towarzystwo 
bętfaie mogło. się zorientować W 
dalszych wytycznych.

nazwiska,;. Zamieszkały W Katowi- 
e&Ch, iiadeśidł n. p. Komitetowi los 
nr 00695? I  klasy loterii państwo
wej Wraz s życzeniami, by „biedne 
dzieci Wygrały choć na część doiti- 
ku dla Siebie", dodając, że nie po
daje nazwiska, bo wrtt.z t  ojcem 
jest zdania, że dobry Uczynek nie 
lubi reklamy. Obiecał przy tym. w 
wypadku, jeśli na wspomniany Ibś 
Me padnie Wygrana, kupić dla R. 
T. P. fi. lot t l  klasy.

Podzielając Słuszne zdanie chłop
czyka, życzymy RTPD serdecznie, 
by na nr 006937 padła największa, 
wygrana.

Oczyszczanie R aciborza
w przyspieszonym tempie

Racibórz (fg). V/ roku ubiegłym 
zrobiono poważny krok w kńerun

W tym roku ' akcję usuwania 
gruzów z miasta wzrrioiono dzięki

prowadzerĄó roboty j  za prawi 
dłowe j  bezpieczne prowadzenie 
odbudowy, a odlicza się punkty 
za każdy 1 «/o niepełnego ładunku 
wózka, za 1 °/o przekroczenia za
wartości kamienia ponad dopu
szczalną n.ormę za wypadek lek
ki, ciężki oraz bardzo ćfeżki.

Wycieczka partyzancka
(Katowice. Celem zw iedzenia te re 

nów  walk pa rtyzanck ich  w  Jugosła
w ii: Zarżąd WôjéWôakfcl TóW arayst- 
wa P rzy ja źn i Polsko -  Jugosłow iań
sk ie j w  Katow icach ma zam ia r tirżą - 
ijrAo V) ro ku  iś*9 yryeiBcźkę pa rty *  
sańckg. W  óelu ,lcOoż.:iv.a;mi:i je j 
*a rfiań i!!ow afila , Zarzua (m . 8 M a
is  *3, m. 91 pvoàt Wazyst.klcb .rjà rty- żartióW - wdetików i nleetjonKóW
Tow ataÿstw a — o zgłeszohie Zamiaru 
WSif6iąr udż ia łtt w  té j ütyeièêaiè. Ró
wnocześnie Zarżąc! zaw iadamia że 
w  ceiu zebrania m a te ria łu , po trzeb- 
ne z o do opracowania m onografii, p. 
i.  hU dsia ł po la ków  w  w alce o w o l
ność* Jug os ław ii“ 1, prosi o w ype łn ie 
n ie an k ie ty  1 nadesłanie je j  po w y - 
pé ih te ttiu  do 1’ow arżyśtw a. A nk ie tę  
w ysyła  Tow arzystw o na życzenie. 
P rzy ZapÿtatilâciH p ros im y o dołącze
n ie ' żńfcćzka. poniew aż To',varżystwo 
p r tÿ  te j oka z ji à lâ Zam iar przeprovu 
dittó re je s trac je  w szystk ich  partyzan
tów. n ikogo nie no w ln ilo  zabraknąć.

Zjednoczenie to przeznacza na ro
boty, mające połączyć sieć wodocią
gów przemysłowych z Kozłowei Gó
rą — 3̂ 0 milionów zł. Zbiornik wo
dy pragną wykorzystać również ka
towickie Powiatowe Zakłady Wodo
ciągowe, które mają zamiar wybu
dować w Kozłowej Górze ‘ stację 
ponip. Jak więc widać, Zapas wody 
W Zbiorniku będzie dobrze wyko
rzystany i wpłynie na złagodzenie 
braku wody na Śląsku.

W y K r o j e  
l  W z o r y

2-gi zeszyt
zawiera wykroje płaszcza 
reglanowego, spodenek dla 
chłopców od 4 —. 6 lat, pi
lotki, torebki wizytowej, 
oraz:

W z o r y
bielizny pościelowej ozdo
bnej i  praktycznej, stikien- 
nek dziecięcych na drutach, 
guzików i nici do bielizny 
i  sukien.
Objaśnienie tablicy wykro
jów ze wskazówkami kra
wieckimi. 238

Kronika  
Dolnego Śląska
Wrocław, (st) Samorządy wfo« 

cławakich szkół zadeklarowały ż o- 
kazji imienin kuratora Okręgu 
Szkolnego wrocławskiego, Felifcaa 
Bursy, jeden dzień pracy przy od
budowie miasta.

Nowa Sól. (śt) NieWykryci do
tychczas sprawcy dokonali włama
nia do spółdzielni kolejowej w No
wej Soli. Łupem złodziei padło 35 

zł.
*  ■

Wrocław, (st) Z warsztatu samo
chodowego nieznani sprawcy doko- 
rtali kradzieży ¡narzędzi ślusarskich 
ńa szkodę Władysława Krysa, za
mieszkałego przy ul. Leszczyńskiej 
321.

Nieujęći dotychczas sprawcy wła 
mali śię również do warsztatu przy 
ul. Lotniczej 9, skąd skradziono na 
szkodę Jana Gromnika peWiią ilość 
narzędzi budowlanych.

Z kopalni „Bobrek“ do Bobrku
trzeba je c h a ć .. . p rzez B y  ton i

Bóbreis. (jt) Siary ceglany most j Przecięcie ruchu z Bobrku do 
kolejowy w Bobrku, znajdujący i Karbie stanowa dla m;iejs«hvfego 
siię na ważnym trakcie komunika | przemysłu i  ludności niebywałe 
eyjinym Dąbrowa—Karb—Bobrfek,; utrudm&nie komunikacyjnie, Gier 
jesit juą Od miesiąca zamknięty i pią przede wszystkim interesy
dla ruchu kołowego, ty m  samym 
huta i miejscowość Bobrek Zosta
ły odcięte od miejscowej kopalni. 
¿aimk«.i©ci¡e nastąpiło Z powodu 
niebezpieczeństwo zawalóńiia słę 
starego zmurszałego mostu.

AokætoiJüa kontrola lokali
na terenie Wieikieh Katowk

ku odbudowy miasta. Na pierw- uyjydatnej pomocy «¡aahaowéj 
sey plan wysunięto akcjo oczy- ‘ •
szczania go z gruzów. Po kjlko- 
tygodnjowej pracy placé i ulice

»karbu Państwa.
Liczne budynki mieszkalne wty g o u t i iu w e j p ra c y  ¡putee t m ic e  , v  V , ‘. 71 r  ■ -----

przybrały ładniejszy wygląd- ño. yozuych częściach Raciborza ma
boty prowadzono
.podarczym.

systemem 30-

Pas
drogi granicznei
Kłódek«, (bro), Starosta pcnv. I 

kiodżkiegn podaje do wtiedomoś- j 
ci. że zgodnie z rozporządzeniem j 
woj, wrocławskiego, dotyczącym) 
pasa drogi granicznej oraz strefy S 
nadgranicznej w  powiecie kłoda I 
kim, ustala się pas drogi gra- J 
nictenej na szer. 15 m, licząc od I 
idealnej granicy Państwa, wyzna I 
czonej kamieniami. Do strefy nad : 
granicznej włącza się następujące i 
miejscowości: Zieleniec ć Gra-1 
niczna (gm. Duszniki). Zimne Wo ] 
dy. Jawomioa, Jerzyce. Nerbo- 
ciń, Krzyżanów. Antoninek, Da- i 
rów, Jarków. Brzozowce, słone, | 
Czermna, Pstrażna i  Bukowina 
(gm, Lewin), Pasterka. Karłów, | 
Ratno Górne, Ratoo Dolne, R ad-' 
ków — Kamieniołomy, ścinawka j 
Górna, Gajewo i  Tłumaczów i 
(gm. Radków). Włodowice (gm.
N. Ruda) orate Karionka. Kraj a - ! 
nów. Dworki, Świerki i  Bartniee j 
(gm, Ludwikawice Kłodzkie). «

ją być zabezpieczone lub odbudó. 
wane.

Kolumny robocze znacznie po- 
tfiiększono. Uruchomiono także 
drugą lokomotywę, wskutek cze
go wywóz gruzu na teren nad- 
odrzański odbywa się w  szybszym 
tempie. Takich małych parowo
zów trzeba Raciborzowi więcej, 
przede wszystkim jednak mus!) on 
posiadać znacznie większy tabor 
wózków J torów, by nawet naj
odleglejsze ulice zostajy objęte 
akcją oczyszczania.

KATOWICE. Prezydent mia
sta Katowic wydał zarządzenie, W 
.którym nakazuje na terenie iń. Ka
towic i gmin: Panewiiik, Piotrowi
ce, Oehojee ■ 1 Wełnowiec (pod 
względem gospodarki lokalami pod
legających Katowicom) przeprowa
dzenie powszechnej kontroli lokali 
mieszkalnych i użytkowych za po
średnictwie» Specjalnej ankiety,

Wypełnianie tej ankiety Narząd 
Miasta złożył na barki administra
torów i w łaśc ic ie li domów. Otrzy
mają oni W tym celu W najbliżeźej 
przyszłości Specjalne formularze 
Bukietowe, które będą musieli wy
pełnić w ciągu 7 dni od daty ich 
otrzymania. Zawarte w nich rubry
ki są tak pomyślane, by Magistrat 
otrzymał tą drogą wyczerpujące 
dalie tak 0 każdym poszczególnym 
domu, jak i o zamieszkujących go 
i zajmujących lokale ludziach.

Właściciel domu wagi, adnnmi- 
strsrtor, wypełniający ankietę, js»t 
odpowiedzialny pod groźbą kary 
aresztu cło 3 miesięcy lub «iv.yn.ny 
do 30 tys. sł, za należyte wypeł
nienie formularzy ankietowych i 
oddanie ich w  terminie do O d d z ia 
łu kwaterunkowego Zarządu Mia
sta Katowic, mieszczącego się o- 
beenie przy ul. Młyńskiej 23.

Wagony pocztowe polskiego typu
W r o c ł a w ,  (RAP) Państwowa Fabryka Wagonów we Wroc

ławiu, która zrealizowała w roku ubiegłym swój pian produkcyjny 
w 105 proc. posiada na rok 1948 znacznie rozszerssone plany wy
twórcze.

Dział prołłukc.ri węglarek przewrdu.ic budowę 7.200 wagonów, 
len^jcowmia wytworzyć ma w  ciągu bież. 300 tendrów typu beci
kowego

Ponadto Pa-Pa-Wag. rozpoczyna, w roku bież. nowy rodzaj 
produkcji wagonów pocztowych polskiego typu. Plan produkcyjny 
przewiduje w  ciągu 1948 roku wytworzenia prze« Pa-FA-Wag. 58 
takich wagonów.

Jak w roku ubiegłym tak i obecnie Pa-Fa-Waa wykonywać 
będzie również wszelkie remonty wagonów.

M agiatra t kładzie wielką wagę 
ńa ria ieżyte przeprowadzenie tej 
ankiety, otrzyma on bow iem  w ten 
Siposób wgląd W stan faktyczny, pa
nujący na odcinku gospodarki lo
kalami na podległym m u teren ie ; 
będzie f t>na poza tym podstawą do 
założenia w Miejskim Oddziale 
K w a te runkow ym  stałej ka rto tek i 
domów i mieszkań, oraz lokali u- 
Źytkowyeh.

gaapódarciae, Gały ruch kołowy 
skierowano przez Szombierki tak 

, że ludzie i  Karbla, pragnący się 
| dostać do Bobrku, muszą robić 
6 litu drogą okrężną. Górnicy z 
Bobrku, pracujący w  mtejscóWj 
kopalni, muszą objeżdżać przez 
Bytom, aby przewieźć do domu 
swój deputat.

Badania wykazały, że zaehodżi 
konieczność Wybudowania nówfe- 
go mostu. Sprawa jest nieamiiia- 
nle ważna i  bardzo pilna. Wy. 
dział Powiatowy w Bytomiu nie 
posiada na ten oel dostatecznych 
funduszów. Ponieważ sprawą 
jest najbardziej żaintersowany 
tsiężki przemysł, Wydział Powia
towy w porozumieniu z nim za
biega o potrzebne fundusze. Jest 
nadzieja, *że na wiosnę roapoczni« 
eię odbudowa mostu.

Oekwracja Vlawtiiniía llolmana

D w ie  O jczyzny a rl^s tu
Wrocław., (st). w  aall konferen 

cyjnej MRN m. Wrocławia odby
ła się uroczystość dekoractitf noj- 
Wyższym odznaczeniem czeskim, 
orderem „Białego LWa‘‘. wybjt- 
lifego artysty malarza, zamieszka 
iego w Szklarskiej Porębie, Wla* 
stómila Hofmana. W uroczystość: 
zórgaftizowtmej przez zarząd wo
jewódzki Tow. Przyjaźni Polsko- 
Czeohosłowackiej w ramach po
głębienia współpracy kulturalnej 
między obydwoma bratnim: na- 
iX)dami słowiiaAskiwii, wzięlj m, 
inn. udział wojewoda mgr. Pias 
kowski. rektor uniwersytetu - P0 
Jjtechniki prof. dr, Kulczyński, 
piwewodn iczący MRN Paszkę, re
ktor Wyższej Szkoły Sztuk P:ę- 

| knyesn prof Geppert, łi-czni przed 
stawiiiciele świata naultowego ii ar 
tystycznego oraz prasy. Przy by} 
również konsul czechosłowacki 
w Katowicach p. Andres.

Uroczystość zagaił prezes woj. 
Zarządu Tow. Przyjaźni Polsko- 
Czechosłowackiej, prof. Dworzak 
po czym wojewoda Piaskowski 
w im ieniu Prezydenta RP doko
nał dekoracji W. Hofmana orde
rem ,,Białego Lwa“ , nadesłanym 
pra»!?, aąd czechosłowacki na rę

co ministra Ku ltury i Sztuki Dy
bowskiego.

Odznaczony artysta, dziękując 
za wyróżnienie, zaanaczył, że ży
w ił zawstee miłość do Polski i  Cze 
chosiowacj. Z kolej konsul cż€- 

aek'( podkreślił donio
słość Uroćsytitt.ica dla zbliżenia 
obu słowiańskich narodów. Wy* 
raziwsry uznanie dla zasług wy* 
bitnego artysty i patrioty czesko* 
polskiego. konsul podziękował ma 
źa pomoc okafeywaną w czasie o* 
kupacjj Czechom, Mówiąc o Wre 
cławiu. kopsul Andras podkrO-' 
śliii że stare to miasto piastow
skie spajało przez szereg wieków 
dwa bratnie narody, czeski i poi 
skj.

W lastim ił Hofman mieszkał 
przez szereg la t w  Krakowi e, po 
wojnie natomiast przeniósł aię do 
Zaoisea w  Szklarskiej Porębie, 
gdzie w  dalszym ciągu, mimo po 
deszłego Wieku, wykazuje inten
sywną żywotność w dziedzinie 
malarstwa.

W czasie okupacji) artysta Hof 
man zasłuży} się wybitnie w  pra 
cy konspiracyjnej na terenach 0- 
k-upacyjnych w Polsce. Jest on 
synom PPM i Czecha,
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WYTWÓRNIA KOSMETYCZNA poszukuje

i o c ^ o i f c a
do produkcji perfum i wody kolońskiej.

Oferty „Dziennik Zachodni“  Katowice, pod 
.,620“ . (239)

Watki ¡ulowe i papierowe
nowe i  używane

Sienniki Jutowe i papierowe 
Pokrowce

brezentowe, wodoodporne na w ozy i  samochody 
ciężarowe

Fartuchy robocie brezentowe 
Rękawkę i topy robocze

ju to w e  i  brezentowe
Taśmę do izolacji rur

ju to w ą  ; papierową, d o s t a r c z a :  61
FamftsU Fabryka ®?fefe6tr luiswyeh i Brezentnysh
PO ŻNAK, U L. PRZEMYSŁOW A 33 — Tel. 18-45

» E Z . V T E L l h I B M «
księgarnia  w Katow icach

U L. 3 m a j a  12

POLEGA DLA DZIECI
Broniewska Historia toczonego

dziadka i  malowanej babki zł 300.— 
Broniewska J.t Historia gałganko

wej Balbisi zł 260.—
Brzechwa J.: Baśń o korsarzu Pa-

łe m o n ie  zł 120.—
„  O p o w ie d z ia ł d z ię c io ł sowie zł 400.— 

Brzeziński B.: O kaczce, k tó r a  k a s z 
k ę  w a rz y ła  zł 280.—

Grodzieńska W.: M ig d a ło w e  h is to r ie  zł 380.— 
Kozłowska N.: Myszka idzie do

szkoły _ zł 120.—
Krzemieniecka L.: Baśń o trzech

braciszkach _ zł 350.—
Krzemieniecka L.: Pan Klet i  jego

klejnoty zł 400.—
Porazjńska J.: O dwunastu z Za

piecka zł 500.—
Themenon SI.: Pan Tom buduje

dom zł 330.—
Tuwim J.: Zosia Samosija zł 500.—
Wiszniewski L.: Ołowiany dobosz zł 150.— 
Wszędobylski: Najciekawsza podróż zł 850.—

DŁA MŁODZIEŻY
Bobińska H.: O szczęśliwym chłopcu zł 360.— 
Broniewska A.: Siostrzeńcy ciotki

Agaty zł 150.—
Gajdar A.: Timur j jego drużyna zł 100.— 
Gruszecka A.: Od Karpat nad Bałtyk zł 450.— 

„  W grodzie żaków zł 550.—
Kamiński: Pilot gotów zł 220.—
Kossak Z.: Gród nad jeziorem zł 220.— 

„ Puszkarz Orbano zł 400.—
„  Warna zl 220.—

Manugiewjcz R.: Wielkj sztorm zl 450.— 
Rymkiewicz W.: Człowiek o dwóch

twarzach zł 180.—
Tołstoj L.: Dzieciństwo zł 150.—
Wszędobylski: 300.000 km na sek. zł 760.— 
Żabińska A.: Dźolly J S-ka zł 260.—

(4759)

CENTRALA ZAOPATRZENIA HUTNICZEGO  
KATOWICE, Zamkowa 12-14 

z a k u p i

2 iaszm do pisania z ssormstisyiHt mMm  
I 2 mstwi lis pisania z dłiigim wałkiem
W pierwszorzędnym stanie.

Oferty prosimy nadsyłać pod powyższym 
adresem do dnia 31. I. 1948 r. (PAP) 237

$ N I£ G  - _
T A T R Z A Ń S K I  J

| \ t MftaUUotJyrzia.

« * * ■  ‘

ZAM ÓW IENIA i zadatek na importowane

OPONY 550 X  16, 
600 X  16

Gumę de wycieranie
ołówkową, atramentową, maszynową kreś
larską poleca: po cenach hurtowych. 
Składnica Materiałów piśmiennych j  biuro
wych J. Kwieciński, Katowice, ul. S ta w o w a  
3, tel. 332.12. <158>

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU D D L- 
N O SLĄSKIEG O  w  Je len ie j Górze, Bogus^awsKtego «,

o g ł a s z a :

przetarg nieograniĆKonp
na dokończenie m ontażu nastaw ni dla rozdz ie ln i na
p o w ie trzne j w  Bolesławcu.

P rn ie l- t w raz z rysunkam i je s t do obejrzen ia w  
W ydS ale Roafcdelnl ZEO Dś w  Je len ie j Górze. u l. 
K raw iecka  5, gdzie oferenci o trzym aj?  nadto bliższe 
in fo rm ac je  techniczne.

O fe rty  muszą zaw ierać dok ładny te rm in  w y k o 
nania ro b o ty  oraz cenę obejm ującą w szelkie zw ią 
zane z tą 'robotą koszty.

O fe rty  w  bezflrm ow ych , przepisowo zalakowa
nych, kopertach z  napisem „O fe rta  na nastawnię dla 
Bolesławca“  należy składać w  poko ju  N r 24 ZEODS 
w  Je len ie j Górze do dnia 27 stycznia 1048 r .  do godz. 
12-te j.

K om isy jne  o tw a rc ie  i  rozpatrzen ie  o fe rt nastąpi 
w  ty m  te rm in ie  w  gabinecie D yrek to ra  Techniczne
go ZEODś.

Zjednoczenie zastrzega sobie praw o dowolnego 
w yb o ru  oferenta, zmniejszenia lub  zwiększenia za
kresu ro bo ty , je j ew. podzia łu m iędzy k i lk u  o fe ren
tów] oraz un iew ażnien ie przetargu bez podania p rzy 
czyny i  bez ponoszenia ja k ie jk o lw ie k  odpow iedzia l
ności za sk u tk i w y n ik łe  dla o fe ren tów . 235

przyjmuje:
99/%uro  - p h z t h o h t “
Katowice, ul. W a rs z a w s k a  32 tel. 307-56 (234)

p a ń s t w o w e  n ie r u c h o m o ś c i  z ie m s k ie
BROWAR „ŻYWIEC“ w Żywcu

o g ł a s z a j ą

przetarg nieograniczony
na następujące roboty:

1. Lakierowanie sposobem natryskowym 
samochodu ciężarowego, osobowego i 
2-ch bryczek. .

2 wykonanie wszelkich robot tapieerskich 
’ t. j. siedzeń i budy brezentowej w po

wozie na 4 osoby.
Wszelkie informacje i  podkłady ofertowe na 

poszczególne roboty można otrzymać na miejscu 
w Browarze w oddziale technicznym w czasie
od godz. 10__12 w  terminie do 26 stycznia br.

Oferty w  zalakowanych kopertach bez znaku 
firmowego należy składać w sekretariacie P.N.Z. 
Browar „Żywiec" w Żywcu do dnia 30 stycznia 
1948 r. godz. 10 rano, w którym to czasie nastą
pi komisyjne otwarcie ofert. Zarząd P.N.Z. Bro
war „Żywiec" w  Żywcu zastrzega sobie prawo 
wyboru dowolnego oferenta, ograniczenia robót, 
lub unieważnienia przetargu całkowitego lub 
częściowego, bez podania przyczyn i bez prawa 
do jakiegokolwiek odszkodowania.

Państwowe Nieruchomości Ziemskie 
Browar „Żywiec“ w Żywcu

(PAP) 244

l l l l l l l  IM IU IIW  Wh
CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU CHE
MICZNEGO GLIWICE, ul. Sowińskiego ES

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na roboty remontowe 1-no piętrowego budynku 
mieszkalnego przy ul. Płowieckiej 27-29 w G li
wicach.

Podkładki ofertowe w cenie zł. 300 można na
bywać w Biurze Zarządu Nieruchomości C.Z.P. 
Chem. ul. Sowińskiego 11 pok. Nr. 2. W tymże 
pokoju należy składać oferty w  zalakowanych 
kopertach z napisem „Odbudowa budynku przy 
ul. Płowieckiej Nr. 27-29“ do dnia 3 lutego br. 
do godz. 9,30 do przeznaczonej na ten cel skrzyń 
ki.

Do ofęrty należy dołączyć kw it wpłaconego 
w Narodowym Banku Polskim na rachunek ży- 
rowy wadium w wysokości 1 procent sumy ofe
rowanej, oraz zobowiązanie odnośnie terminu 
całkowitego wykonania robót od daty otrzyma
nia zlecenia. Otwarcie ofert nastąpi w tym sa
mym dniu o godz. 10 na miejscu.

C.Z.P.Chem. zastrzega sobie prawo dowolne
go wyboru oferenta, prawo powierzenia całości 
robót lub rozdziału między k ilku  oferentów 
względnie uznanie, że przetarg nie dał pozytyw
nego wyniku.
Zarzad Nieruchomości Przemysłu Chemicznego

(PAP) 243

L ic y ta c ja
I  Urząd Skarbowy w Chorzowie sprzeda na 

publicznej licytacji w dniu 23. I. 48 r. następu
jące ruchomości:

1 maszynę do wyrobu zmywaków drucia
nych z napędem elektrycznym,

1 motocykl DKW, 2 rowery, różne łoży
ska, obręcze rowerowe ©raz większą 
ilość gumy do żucia. (PAP) 236

t CENTRALA ŻELAZA I  STALI — PRZEDS. PAŃSTWOWE 
KATOWICE, Ligonia 7

zawiadamia i

skradzionych maszyn do liczenia i pisania:
maszyna do pisania „Continental“ 
maszyna do pisania „Mapp“ 
maszyna do liczenia „Hamann-Elma“ 
maszyna do liczenia ręczna „Brunsvig" 
maszyna do liczenia ręczna „Brunsvig"

Nr. fahr. 752693 
„  301242
„  1295

181998
58955

W razie pojawienia się wyżej wymienionych maszyn na rynku, 
uprzejmie prosimy powiadomić telefonicznie Dział Administracji Ogól
nej telefon 329-61 (wewn. 200). 242

l W olne posady

K IE R O W N IK A  (względnie 
k ie row n iczką) do p roduk
c ji (z przy jęc iem  gw aran
c j i  za je j jakość) lepów 
na muchy, p rzy jm iem y . — 
W ymagana dokładna zna
jom ość praktyczna i  teo
re tyczna p ro d u kc ji. O fe rty  
pisem ne „P A H ", K raków , 
R ynek G łów ny 40, dla ,,‘ł " .

ISłd

POTRZEBNY c z e l a d n i k
szewski Mysłow ice, Stalina 
10 w  podwórzu, B artek.

B02g

POTRZEBNA dochodząca 
pracownica domowa. K a to 
w ice. Kościuszki 28, m . 5.

SOOg

C Z E LA D N IK  rzeźn ick i sa
m odzie lny może się żgło- 
S fv Szopienice, u l. D r F r. 
z l o łkiew icza 40. 7D3g

z ^ î l î fA  do w yręb u  mięsa 
, Potrzebna. K atow ice, awoWa ls p io t r  wiUc

______ 708g

młodą ru  
S S  P rzy jm le “ > o m

Rynek u .  n U

POMOC domowa potrzebna 
Katow ice. D rzym a ły  12. m. 
. •  784g

POMOC domową samodziel 
ną z gotowaniem  do bez
dzietnego małżeństwa p rz y j 
teę. K atow ice, Opolska 3, 
b iu ro  „B o -B o ", podwórze. 
_   671g

p r z y j m i e m y  na tychm iast 
1 technika m echanika ob- 
Znajm ionego z pracą b iu ra  
technicznego i  k o n s tru k 
cyjnego. Podanie w raz  z ży 
ciorysem  należy składać w 
b iu rze  personalnym  Cemen 
tow n ! „F ir le y "  w  Górce 
P-ta Trzebina. P rzy jazd  na 
m iejsce wskazany. Miesz
kan ie  zapewnione. Dojazd 
ko le ją  do s ta c ji Siersza 
W odna. 367d

l K  M p o  a
p.

K A L A F O N IĘ , kauczuk, u l
tram arynę, an ilinę  sp iry tu  
sową kup u je m y  w każdej 
ilości. O fe rty  p ros im y k ie 
rować: „M E R K U R Y “  K ra 
ków , S tradom  10, te l. 358-iE 

ISCd

O G Ł a S Z E lU M A  
de „Dziennika Zachodniego

K U P IĘ  sztancę do w yrobu 
w a fli i  andrutów . lub  u- 
rządzenie w y tw ó rn i w a fli.
Zgłoszenia: „W spó lno ta",

plac w . W. Św ię tych 8, 
K ra kó w  pod „W a fle “ . S56d

AKO RDEONY . zniszczone 
oraz części, kupu ję . B y 
tom, Rycerska 2.

POSZUKUJEM Y 1 p ilę  me 
chaniczną do cięcia m e ta li; 
1 s-pawaczkę e lektryczną 
punktow ą ca 5 K V A  na 380 
v o lt; ł  prądnicę n iskoobro
tow ą 10 v o lt 200—300 A m p.; 
1 nożyce stołowe (g ilo tyno  
we) do cięcia b lachy do 1 
m m  grubości. „E le k tro h u r t“  
J. M acie jew ski, Częstocho
wa, P lac Daszyńskiego 2, 
te l. 21- 30. 3S6d

MOTOR D K W . 4-cyl. k u 
pię. Będzin, te l. ,71-593. 81!g

S p r z e d  .a ż  ft

M Ł Y Ń S K I E  maszyny,
w szelkie P rzybory dostar
cza firm a  K anarek, tera- 
ków , Mazowiecka 35. 80320

U

p rz y jm u ją  O d d z ia ły  R e d a kc ji i  A d m in i
s tra c ji „ D z i e n n i k a Z a c h o d n i e g  o“ :

.B y t o m , ,  pi. Stalina 10, tel. 24-18 

Częstochowa, Al. Najśw. Marii P. 35, tel. 21-6? 

G liw ice , ul. Zwycięstwa 31, tel. 44-15 

K ło d zk o , ul. Wojska Polskiego 22, teł. 27-62 

J e le n ia  G ó ra , ni. m . Stalina ?, tel. 24-95 

W ałb rzyc h , pl. Stalina 2, tel. 2000 

W ro c ła w , Ul. Kościuszki 49, tei. 21-93 

o r a z

KSIĘGARNIE I PLACÓWKI
S p ó M z . W y d . „ C z y t e l n i k * * :

Bielsko, Będzin, Cieszyn, Chorzów, Głuchołazy, Grodków, 
Jastrzębie Zdrój, Kluczbork, Nysa, Opole, Paczków, Prądnik, 
Racibórz, Rybnik, Rychwaid, Skoczów, Solice Zdrój, 
Sosnowiec, Szopienice, Tani. Góry, Wołczyn, Zabrze, Żywice.

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szelk ie  dokum enty  1 k a r
tę odzieżowa na nazwisko 
Deloeh A n ton i. Katow ice.

752g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony
dowód osobisty, księżkę 
Ubezpleczalni. M azur Ste
fan, Ruda SE, M ie lęckiego 
n r. 1. 753g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne w szelkie dokum enty, na 
nazwisko R ych licka  M aria , 
M ysłow ice. K rakow ska 8.

801g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obywatelstwa 
polskiego n r  4542 wydane 
na nazwisko Baehowski Ju 
liusz, zam. B ytom , W ało
wa 15. 787g

SAMOCHÓD ciężarow y 7 
ton  „V om ag" po gen. re
m oncie sprzedam. K ato  tyl
ce te l. 341-08. 8Mg

SAMOCHÓD osobowy „R e
n a u lt“  bardzo dobry  stan, 
tan io  sprzedam. W iadomość 
Dzień. Zachodni K a tow ice  
pod ,,453". *>21 ë

F IL A T E L IŚ C I! D uży w y 
bó r- znaczków dla starszych 
Dla m łodzieży często cenne 
prem ie znaczkami. E uro
pe jsk ie  — zamorskie K a 
tow ice, Księgarnia K ópp lin  
Fera u l. Kościuszki 14.

* 783g

SAMOCHÓD ciężarow y 3 t 
O pe l-B litz  w  dobrym  stanie 
sprzedamy. „M oto trans- 
p o r t"  Warszawa, B rukow a
25. 368d

BUFET, s to lik i, krzesła na 
dające się do cuk ie renk i do 
sprzedania. Katow ice, Sta
wowa 16 P io tr  W ilk . 7892

M ł o d y  czeladnik p ie ka r
sk i i  uczeń p ieka rsk i po
czą tku jący łub  uczeń k tó 
r y  się już  uczy ł potrzebny 
f d  zaraz. Zgłoszenia: B y 
tom , u l. B rzezińska 9. SWg

I Posad poszukują
M a s z y n i s t k a  z  p ra k ty 
ką poszukuje posady. O fe r- 
ty* „D z ien n ik  Zach - • n i"  
K a tow ice  o od (U ir. zfHa

FUTRO ła p k i ka raku łow e 
na saczupłą osobę, sprze
dam. .Katow ice. M oniuszk i 
10-13. 70Sg

JA D  A L K Ę , orzech kauka
sk i i  szafę trz yd ro y io w ą  
oka zy jn ie  sprzedam. O fe r
ty  „D z ie n n ik  Z achodn i" 
K a tow ice  pod ,,007“ . T89g

A IR E D A LE  — TERRIER ‘Y
szczenięta sprzedam, K a to 
w ice, Hyœ era S. m . 11. 792g

„H A N O M A G  K U R IE R “  Ka
retka, 4 cy lin d r., na cho
dzie, oraz podwozie t  s iln ik  
drugiego „H anom ag -  K u 
r ie r "  (po kraks ie ) — oba 
zapłacone z dowodam i z 
O. U . L „  okazy jn ie  do 
sprzedania. W iadomość ,.Slą 
ska Odbudowa", u l. M a te j
k i 4, m . 1. te?. 34 '-®, co- 
h ienn le  od godz. 8,3': dc 

18 *13g

M ASZYNĘ do pisania b iu 
rową sprzedam. Katow ice. 
B ra tkó w  5. ao38

DW IE m aszyny do pisania 
„U nderw ood i  C ontinen ta l" 
do sprzedania. Katow ice, 
Żabrska 18, m ieszk. 1. 809g

S ZLIF IE R K Ę  (ostrzałkę) do 
narzędzi p iłę  ramową do 
m e ta li — sprzedam. W ia
domość: „ A lfa “  K rakow ,
M iko ła jska  8, te l. W2-50.

373d

W YTW Ó R N IA  b ie lizn y  .A r
ras" Łódź — P iotrkow ska 
23 (w  podwórzu). W ie lk i 
w yb ó r eleganckie j b ie lizny  
dam skie j i  m ęskie j. 3740

H ALE fabryczne w olne ż
łomem w  Łodzi sprzed?my 

'••iż. p l. Wolności 6/4- B i"  
.o . *  S75d

P o k  o j

PO KO JU, niekrępującego 
um eblowanego u k u ltu ra l
nych  lu d z i w  cen trum  K a
tow ic  poszukuje p rzy jezd 
n y  kup iec. Łaskawe o fe r
ty  „C z y te ln ik "  Katow ice, 
3 M a ja 13 pod „777". BOSg

K A W A LE R , poszukuje do
brze um eblowanego poko ju  
w  K atow icach. O fe rty  „D z. 
Z achodn i", K a tow ice  pod 
n r  „SIS". 795g

D U ŻY  pokó j w  Sosnowcu, 
3 M aja na b iu ro , • pracow 
n ię  do w ynajęc ia . O fe rty : 
„C z y te ln ik “  Sosnowiec,
„C e n tru m “ . 813g

S KLEP  w  śródm ieściu K a
tow ic  dc> odstąpienia za 
zw rotem  kosztów rem ontu. 
O fe rty  „D z ie n n ik  Zacho
d n i"  K a tow ice  pod „515“

6T8g

P IE K A R N IA  1 cuk ie rn ia  
p ierw szorzędny p u n k t od
stąpię. Oławą ko ło  W rocła
w ia, R ynek 36. 334d

D W A poko je  b iu row e  z te
lefonem  cen trum  K atow ic 
o d d -”  O fe rty  P ' T” 
wice Warszawska SS. s«3d

i  sztuka f

KORESPONDENCYJNE ku r
sy języków  obcych. In fo r 
m acja Warszawa, Bracka 
18—26, ;łl0d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  nr. 3 w y 
staw ioną przez W ydzia ł 
P ow ia tow y w  Żyw cu , na 
nazwisko Pieczara Rozalia, 
K u ró w . 336d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, ka rtę  re pa tr ia 
cy jną  wydaną Lw ów  oraz 
m e trykę  urodzenia na na
zw isko Skalski Ryszard — 
K ow ary , pow. Jelenia Gó
ra. 339d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, ka rtę  R K U  Bo 
łesław iec, le g łt. odznaki 
G runw a ldzk ie j, m e trykę  u- 
rodzenia na nazwisko Czaj 
ltow sk i Bolesław  zam. Bo
ga tyn ia , u l. K ościuszki 496.

330d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty  p a nazwisko 
Demek Kazim ierz, Będzin, 
Górnicza 73. 780g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, wydane przez 
RKU K -akó w , Szwajda M 1- 
czysíav/. 7»4g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie z R K U  G li
w ice, oraz k a r tk i żywnoś
ciow e z lu tego 1 listopada 
1947 r. na nazwisko K ow a l 
Ju lian , B ytom . Przem ysło
wa 14. ?9Sg

U N IE W A Ż N IA M  ka rtę  
R K U . Puchała L u d w ik , 
Chorzów Jacka. 746g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty oraz inne  
dokum enty. N aw ra t Euge
nia, Is k rzy  czyn. pow. Cie
szyn. 790g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
leg itym ac je  Ubezpleczalni 
Społ. N r 61086, M row ieć Jar. 
Panewnik, K lasztorna 31. 
N r 278410 Sroka Bernard, 
Panewnik. Kam ienna 1.

7873

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono 
tymczasowe zaświadczenie 
obywatelstw a polsk. Szen- 
ke l A nna W alce pow. P ru 
d n ik . 370d

U N IE W A Ż N IA M  książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej 
w  Częstochowie, na nazw i
sko W ładysław  M icha lsk i.

304d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn ą  R KU 
K ra kó w  miasto, na nazw i
sko Lasko W ik to r. 302d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
dokum enty: zaświadczenie 
p racy wydane przez C. Z. 
M. P. w ł.  w  W ałbrzychu, 
zaświadczenie w ojskowe, od 
c inek zam eldowania, le g ity  
m ację P. P. S „ na nazw i
sko M usia ł K a ro l. u r . 39. 
IV . 1903 — zam ieszkały W ał 
brzych, u l. N iepodległości 
285. 361d

U N IE W A ŻN IA M  zgubiony 
dowód ko le jo w y  n r  18993, 
Urszula Bożenna. Łączka 
zamieszk. Nowa Ruda, A n 
n y  1. 3«9d

X»______ _
U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  szkolną Ce- 
tnerów na Danuta zamieszk 
Jelenia Góra. 358d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
obyw atelstw a polskiego Po 
lanek Teodor, Walce pow 
P rud n ik , *68d

UNIEWAŻNIAM skradzio
ne dokumenty.; kartę BKU 
Bolesław iec oraz odcinek 
zam eldowania na nazwisko 
M a linow sk i Koman, Cbmie- 
leń  pow. Lw ów ek. 359d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
dekla rac ję  w ierności oraz 
inne  dokum enty  na nazwu 
sko Ze law sk i H enryk , K a 
tow ice, M iko łow ska 30.

7B5g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
obyw ate lstw a polsk. Honisz 
Agnieszka, S trzeleczki pow. 
P ru d n ik . 871d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re jes tracy jną  R K U  
Sosnowiec, Nyga F ra n c i
szek, Połom ia — Ż a rk i.

S72d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę w ojskową, oraz 
tymczasowe zaświadczenia 
obyw atelstw a polskiego na 
nazwisko Zuber Józef, Sie
m ianow ice, P. O. vV. 2.

837g

P A Ń S T W O W A
S Z KOŁ A

SAMOCHODOWA
Katowice, ul. Jagielloń
ska 23 pokój 147 (gmach 
Kuratorium).

Zapisy przyjmuje się 
codziennie od 8 do 15.

Nauka rano lub wie
czorem. Zniżki kolejowe. 
Ilość zapisów ograniczo
na. 233

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadcz, obyw . po l
skiego na nazwisko K unc  
A d o lf, B aborów . 379d

U N IE W A Ż N IA M  zgub iony 
weksel n r  re je s tra c ji 2143, 
podpisany In  b lanco Hen
ry k  Zadrożny, Opole, K o ł
łą ta ja  14. 37Sd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw . po lskiego 
na nazw isko W ołta la  M ag
dalena zam. K adupięc, po
w ia t S trzelce. STłd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obywatelstw a 
polskiego Synowiec Anna, 
Chełm  W ie lk i pow. Pszczy
na. 803g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono
zaświadczenie w ystaw ione 
przez R K U  K atow ice na 
nazwisko P ażdziern iok B ru  
non, M icha łkow ice . 804g

PR AC O W N IA  teczek, tore
bek, p o rtfe li,  Ryszard G a j
da, Łódź. P io trko w ska  38.

30Sd

O D LE W N IA  M E T A L I N ie 
żelaznych i  Ż e liw a  „A lu -  
m in "  Zabrze, u l. P iastow 
ska 7, te l. 25-59 w y ko n u je
szybko i  fachow o od lew y 
maszynowe z m a te ria łó w  
pow ierzonych 1 w łasnych.

SS?d
______ 1-----------------------------------
Z A  d łu g i ob. H e leny Sm ul
skieJ-Noga zam ieszkałej w  
Nędzy, pow. F.acibórz, n ie  
odpowiadam. Jan Noga, Ka 
tow ice, M łyńska  15. 8S5g

Ce u ii I k ogłoszeń s
OGŁOSZENIA za tekstem  (dzia ł zw ycza jny): tszerofc. 

ł  szp. 37.3 mm).
do ogólnej ilośc i 70 m m  . . z ł 55 za I m m

od 71—129 mm . . „  70 „  l  ram
od 131—200 mm . . „  85 „  1 m m
od 201—300 mm . . „  n o  „  l  mra

powyżej 300 mm . . „  140 ., t  mm
N EKROLOGI za tekstem (dzia ł zw ycza jny):

zł 50 za 1 mra
80 „  l tara 

108 l  mm 
130 ., ł  m m  
180 „  t' m m

szp. 39 m m ) 
z ł 100 ża 1 m m  
„  Í25 „  I  ram
„  150 „  l  mm
„  240 „  1 m m
„  280 ,. ł  mm

ja k  w yże j.

do ogólnej ilości 70 mm 
od 71-120 mm 

od ta i—200 mm 
od »1  —300 mm 
powyżej 300 mm

OGŁOSZENIA TEKSTOW E: (szerok 
dl. ogólne: tlości 70 mm .

od 71—1.20 mm ; ,
od 121—200 m m  ' . 
od' 201—300 rnm 

powyżej 300 mm
NEKROLOGI w tekście cena ogłosz. tekst., 
OGŁOSZENIA DROBNE:

w szystkie ogoszenia drobne za 1 s łowo z ł »0.—
dla '  poszukujących pracy za 1 s łowo zł 15.—
Pierwsze słowo Uczy się zasadniczo podw ójc ie .
T łustym  druk iem  każde słowo Uczy się podw ój
nie. Ogłoszenie drobne: na jm n ie j 10 słów. n a jw y 
żej 40 słów.

D o p ł a t y :  za ogłoszenia zamieszczone w niedziele 
i  święta pobiera się dodatek w  wysokości 20 % . 
Za zastrzeżenie m iejsca: wśród d robnych ogłoszeń 
do 80 mm na i  szp. 4 - S0<%, ponad 50 m m  1 <Jwo- 

, szpaltowe +  100%.
w  tekście IM % . Za ogłoszenie tabelaryczne, 
bilanse i kom binow ane -L \w %

Wszelkie w p ła ty  za ogłoszenia pros im y przekazywać na 
konto: I I I  — 4830 P. K . O. K atow ice , (zaznaczać na 
odcinku czego w pla ta  dotyczy). Adres D zia łu Ogłoszeń: 
Katow ice, u l. s-go M a ja 13, te le fon S08-74.
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Jany zwycięża w Szkocji
v Ł  o n d y n, W  Szkocji bawi o- 
becnie dwoje czołowych pływa
ków europejskich —  znakomity 
zawodnik francuski, dwukrotny 
rekordzista świata — Alex Ja
ny i rekordzistka świata — Dunka 
Fritze Nathansen.

Oboje brali udział w zawodach 
poświęconych zmarłej w ub. roku 
na mistrzostwach Europy w Mon 
te Carlo, najlepszej pływaczce 
szkockiej — Nancy Riach. Pod
czas tych zawodów Jane ustano, 
wił nowy rekord Szkocji w biegu 
na 200 st. dow., przepływając dÿ 
stans w 2:13.1 min., có jest wy
nikiem o 5,9 sek. lepszym od do
tychczasowego rekordu Szkocji, 
należącego do Anglika Jacka 
Hale,

Nathansen, legitymująca się 
wynikiem 59,4 sek. na 1000 m. 
st. dow’. — co jest rekordem świa 
ta, popłynęła tym razem znacz, 
nie słabiej, uzyskując na tym dy 
etansie zaledwie czas 1:02,8 sek.

Narciarze przed Olimpiadq ^
Międzynarodowe zawody w Szwajcarii

* Włoski bokser zawodowy w 
wadze ciężkief Gino Buonvino pod
pisał kontrakt na rozegranie meczu 
w Nowym Jorku z młodym, dobrze 
zapowiadającym się bokserem USA 
Jackie Grangoria z Waszyngtonu. 
Spotkanie to odbędzie się 30 bm.

*  Amerykańskie, angielskie i 
francuskie spółki filmowe doszły 
do porozumienia ze szwajcarskim 
komitetem olimpijskim w sprawie 
filmowania całego przebiegu I- 
przysk Olimpijskich w St. Mo- 
ritz.

* Czołowy zespół lig i włoskiej z 
Rzymu „Roma" zwrócił się z za
proszeniem do piłkarskiego mistrza 
ZSRR, CDKA oraz do moskiew
skiego „Dynamo" na rozegranie 
kilku spotkań w ciągu bież. lala na 
terenie Włoch.

D a v o s .  W Arosie, w pobliżu 
DavÓś, rozpoczęły si^ międzyna
rodowe zawody narciarskie z u- 
działem reprezentantów Szwecji, 
Norwegii, Czechosłowacji, Bej. 
gii. Holandii i Argentyny oraz 
miejscowych narciarzy szwajcar 
skich. Zawody te są generalną 
próbą przed Igrzyskami Zimowy
mi.

W pierwszym dniu odbyły się 
zjazdy w konkurencji męskiej i 
żeńskiej. Trasa miała 3,2 km dłu 
gości przy różnicy poziomów Wy

noszącej 620 m. W  obu konkuren 
cjach triumfowali reprezentanci 
Szwecji. Zjazd mężczyzn wygrał 
Hans Anton, a’ wśród kobiet 
pierwsza była May Niłsson. Duży 
sukces odniosły również zawod
niczki czeskie, które zajęły dwa 
następne miejsca, przy czym nie. 
spodzianką była gorsza lokata 
Nakvapilovej od jej rodaczki 
Mcnserovcj.

Szczegółowe wyn ki przedsta
wiają sią następująco;

Panie: 1) May Niłsson (Szwe-

Legia —

w hokeju
Warszawa. Rewanżowe spotka

nie w  hokeju, rozegrane w nie
dzielę na lodowisku, zrobionym 
n.a korcie centralnym WKS ,,Le_ 
gia“ . zakończyło się również zwy 
cięstwem „Legii“ , która pokońaM 
nieznacznie ŁKS w stosunku 6:5 
(2:3, 3:2, 1:0). Zwycięstwo gospo
darzy było całkowicie zasłużone.

Spotkanie stało na znacznie lep 
szym poziomie, niż poprzedni 
mecz obu drużyn; gra była bar
dziej żywa, a obustronne akcje 
obfitowały w więcej emocjonują 
cych momentów. Przez cały czas 
meczu nieznaczną przewagę miał 
zespół Wojskowy,, mimo to łodzią 
nie zdobywali stale prowadzenie. 
Decydującą o zwycięstwie bram. 
kę, jedyną w trzeciej tercji, zdo
był w Ostatnich sekundach gry 
Dolewski z przeboju.

ŁKS. jako całość, był zespołem 
bardziej wyrównanym, w  Lógii 
natomiast obrona była znacznie

słabsza od ataku. W drużynie 
Zwycięzców. Wyróżnili się Dolew
ski, Szymański i Naciążek, o ło
dzian natomiast Śtarzewski, Król 
i Czyżewski.

Bramki zdobyli: dla Legii — Do 
lewski — 3 oraz Naciążek, Ce
liński i Szymański — po 1; dla 
ŁKS-u: Śtarzewski — 3 i Król 
—  2.

Zawody prowadzi: prof. Paru. 
szewski i  Wujek.

cja) — 3:49,6 min., 2) Monseroya 
(Czechosłowacja) — 3:59,2 min., 
3) Nekvapiłova (Czechosłowacja) 
— 4:03 min.

Panowie: 1) Hans Anton (Szwe 
cja) — 3:16 min., 2) Stein Eriksen 
(Norwegia) — 3;19 min., 3) Stig 
Sollander (Szwecja) — 3:20 min.

Ekipa polska 
przybyła do St. Moritz

St. Moritz (obsł. wł.). Olimpij
ska ekipa narciarska Polski, któ
ra opuściła Polskę w piątek wie
czorem, przybyła do Szwajcarii w 
poniedziałek w godzinach połu
dniowych. — Pierwotnie przybyć 
ona miała na miejsce w niedzielę 
wieczorem. Przyjazd do St. Mo
ritz opóźnił się więc nieco.

Komitet organizacyjny zimo
wej Olimpiady w St. Moritz za
wiadomił o przyjeżdzie polskich 
narciarzy specjalną depeszą re
dakcję „Sportu i Wczasów“ w K a
towicach, donosząc, że reprezen
tacja Polski przybyła na miejsc 
w jak najlepszych warunkach.

Monopoie w cytrach

»Cukier — uiódka — tytoń «
W nr 21—22 „Gazety Cukrow

niczej“  czytamy nader jraterefeu- 
jące wywody Jana Iwaszkiewi
cza na tematy: — „Cukier — wód 
ka — tytoń“. Pisał go nie tylko 
fachowiec Lecz { społecznik. Do
wodzi on, iż cukier, j.ako artykuł 
monopolowy, zajmuje pierwsze
miejsce w dochodowość; artyku
łów objętych wymienionymi re
strykcjami.

W r. 1947 dochody z trzech za
sadniczych monopoli wyglądają
następująco:
monopol spirytusowy 26,515 mil. 
mónópol tytoniowy 19,500 „
monopol cukrowy 28’956 „

przed r. 1939 k ry l cukier
>■ „ 1939 „  spiryt. 10,94%

„ 1939 ,, tytoń 14,09%

Kalbarczyk nadal bez konkurencji
Łyżwiarskie mistrzostwa Warszawy

. Warszawa. W Pruszkowie od-.kowski, który pokonał wicemi- 
były się dwudniowe zawody łyż- j strza Polski Ryttera w biegach na 
Wiarskie o mistrzostwo okręgu 1000 i 3000 m. Mistrzostwo w jfeź- 
wąrszawskTego w niezbyt sprzy- dzie figurowej zdobył dawny 

3c.vcli warunkach. Lód b y ł , mistrz Po lsk i— Staniszewski, mi- 
cienki i chropowaty, co wpłynęło ‘ mo kilkuletniej przerwy. Stani- 
ujemnie na wyniki. Poza tym za- szewski uzyskał 128,7 pkt. na 180 
Wodnicy byli na ogół bez trenin- możliwych, 
gu. K ilku  z nich odmówiło z tego Wyniki tećhnicżnó: 
powodu startu. Bieg 50fl m; j Kalbarczyk (Le-
ńW jeździe szybkiej Kalbarczyk 

był bezkonkurencyjny i wygrał 
Wszystkie biegi. Wśród biegaczy 
tiWagę zwrócił na siebie Głod-

* Klub rzymski „Lazio" zaprosił 
moskiewskie drużyny Dynamo i 
CDKA do rozegrania kilku meczów 
na wiosnę br. we Włoszech. Roko
wania w sprawie tych spotkań są 
W toku i znajdują się na dobrej dro
dze. Prawdopodobnie drużyny ra
dzieckie rozegrają mecze w Medio
lanie, Bolonii, Rzymie i Bari.
‘ W sali biblioteki miejskiej w Pra

dze nastąpiło uroczyste zakończenie 
tegorocznych mistrzostw łyżwiar
skich świata. Pierwsze miejsce w 
■jeździe szybkiej panów zdobył But- 
tón (USA), z pań — Barbara Scott 
(Kanada). W tańcach figurowych 
na lodzie pierwszeństwo zdobyła 
para austriacka Brauschwitz i Plan- 
schke.

„Orzeł tatrzański nad Kanadą“

gia) — 51,9 sek., 2. Rytter (Legia)
— 62,5 sek., 3. Antosik (Legia) — 
64,1 sek.;

1.600 m: 1. Kalbarczyk — 1.48,7,
2. Głodkowski (Legia) — 2.05,4,
3. Lewandowski (Znicz) — 2.09,7;

3.000 m: 1. Kalbarczyk — 6.10, 
2. Głodkowski — 6.41,6, 3. Rytter
— 6.46,2;

5.000 m: 1. Kalbarczyk — 9.53,1,
2. Głodkowski — 10.12,1, 3. Lewan 
dowski — 12.14,4.

W punktacji ogólnej: 1. Kalbar 
czyk (Legia) — 227,22 ptk., 2. 
Głodkowski (Legia) — 255*34 pkt.,
3. Lewandowski (Znicz) — 279,59 
pkt.

W konkurencji kobiecej wszyst
kie biegi wygrała Kalbarczykowa, 
uzyskując następujące wyniki: 
500 m — 71,2 sek., 1.000 m — 
2.40,6, 1.500 m — 3.15,3, 3000 m — 
8.09.3.

„Orzeł tatrzański nad Ka 
nadą“  _ — to niezwykle in. 
teresujący artykuł o nie. 
znanych w kraju dziejach 
bohaterskiego lotnika i nar 
ci&rza polskiego śp. Ma
rian» Zająca, który jako 
18-lętni maturzysta wywę- 
drował z Zakopanego w 
grudniu 1939 na Węgry, 
stąd, dostał się do Anglii, 
gdzie, jako lotnik zasłynął 
z niesłychanej odwagi w 
200 stoczonych walkach po 
wietrznych, a następnie od 
znaczony „V irtu ti M ilita ri“ 
i najwyższymi orderami 
Anglii pełnił służbę na 
transportowcach, oblatując 
prawie całą kulę ziemską. 
W czasie przelotów nad 
Kanadą, korzystając z 
przerw w służbie, starto
wał tam w biegach narciar 
sfcićh, zwyciężając najgróź 
niejszych przeciwników i 
zyskując sobie sławę nie. 
pokonanego narciarza. W 
1945 roku bohaterski ten 
lotnik ginie niespodziewa. 
nie w nurtach oceanu przy 
przelocie przez Atlantyk.

Artykuł ten przynosi o- 
statni numer tygodnika 
„Sport j  Wczasy“ , który u- 
kazał się w poniedziałek i 
jest do nabycia we wszyst. 
kich punktach sprzedaży 
czasopism. Numer ten przy 
nosi również bogato, jak 
zwykle, ilustrowane spra
wozdania z wszystkich im
prez sportowych w kraju 
i za granicą oraz szereg cie 
kawych korespondencji za. 
granicznych na tematy zbli 
żającej się Olimpiady Zimo 
wej w  St. Moritz.

W dziale sprawozdaw
czym na uwagę zasługują 
zwłaszcza relacje z niedziel 
nych spotkań bokserskich 
oraz z występów ostatnich 
w Budziejowicach naszych 
hokeistów. Rubryka „Z ży. 
cia klubów“ przynosi dzie
je HCP Poznań, Koszarawy 
Żywiec, Zjednoczenia Byd
goszcz i klubów Jarosławia. 
O kłopotach znanego teni. 
sisty francuskiego Yvona 
Petry informuje artykuł pt. 
„Zza kulis sportu teniso
wego“ . Ciekawy nie tylko 
dla bokserów jest dalszy 
artykuł z cyklu „Z dziejów 
pięściarstwa“ p. t. „Era 
Dempseya“ . Bardzo zajmu
jący jest także ilustrowany 
pięknymi zdjęciami arty_ 
kul o sporcie Gruzji, Łot- 
wy i Uzbekistanu, podają, 
cy nieznane u nas szczegó
ły tych doskonale usporto. 
wionych. a dalekich cśrod, 
ków ZSRR.

Wszystkich, interesują
cych się Olimpiadą Zimo
wą, zajmą niewątpliwie l i .  
śty T. Wcwkon o wieża ze 
Szwajcarii o pierwszym 
starciu elity zjazdowców 
oraz Raidara Haansena ze 
Sztokholmu o wielkiej fo r
mie narciarzy Północy, tu 
dzież artykuł dr Klimka z 
Wiednia o ekipie olim pij. 
skaej Austrii, w której ma 
startować dwóch hitlerow
ców.

W sumie ostatni numer 
„Sportu i Wczasów“ zasłu
guje na uwagę i wart jest 
przeczytania, (pb)

Poza tymi, niejako buchali ery j-  
nymi wywodam1;, autor zastana
wia się także nad społeczna tre
ścią- w y m ie n io n y c h ^ ^  — He 
wyda,te Poszczególny obywatel w  
Polsce, jako spożywca każdego z
trzech wymjenionyeh p,roańktów?

c u t a r g krajowy z ak- 
i ^ ą  38.055 miliardów zł, czyli — 
1-586 zł na głowę.

Wódka — utarg krajowy z afe- 
cyzą *>6.633 miliardów zł czyli — 
1.51o zł na głowę.

Ton‘i.*L*~ utar3 krajowy z akcy. 
zą 29.803 miliardów zł, czyli 
1.242 zł na głowę.

Te wywody 
uwagą: .

na głowę.
zaopatrza autor

„Jednakże jeślj podany sposób 
obliczenia wydatku na osobę jest 
słuszny jedynie w  odniesieniu do 
cukru, spożywanego przez wszy. 
stkjcli mieszkańców bez względu 
na jch Wiek, płeć, klasę społecz
ną, natomiast w  odnjesi.eniu do 
wódki i  tytoniu należy ogólne 
wydatkowane sumy rozłożyć ty l
ko na faktycznych spożywców. 
Wyłączając zatem dzieci, m ło
dzież, 90 proc. kobjet j  znaczną 
część mężczyzn, nie używających 
wódki i tytoniu — faktycznych 
ich spożywców stanowi 15 do 20 
proc. ludności kraju. Wtedy roęz. 
ny wydatek przy 20 proc. udziale 
ludności na wódkę >j na tytoń wy. 
niesie: cukier ok. 1.760 zł, wódka 
1.515 zł X  5 ok. 7.575 zł, tytoń 
1.242 zł X  5 ok. 6.210 zł.

Ale spożycie wódki przez da
nego osobnika często Kteie ¡w pa- 
rze z paleniem tytoniu, Wtenczas 
takj niewolnik obu nałogów wy

daje przeciętnie około 14 tys. zł 
rocznje na zaspokojenie szkodli
wych dla jego organizmu nawy. 
ków.

Jeślj weźmiemy, pod uwagę, iż 
ogólny budżet Państwa w  docho
dach \ i ,, wydatkach określono na 
r. 1947: dochody — 173,867 m i
liardów,, wydatki — 173,708 m i
liardów, to udział: cukru stano. 
Wi w  budżećje — 16,68 proc., wód 
k i — 15,25 proc., tytoniu — 11,22 
proc.

Bardzo charakterystyczne są 
uwag-, autora dotyczące porów-
6.02% dziś 16,66%

15,25%
11,22%

panra w jakich procentach cukjef 
pokrywał , budżet państwowy 
przed wojną i  obecnie. Wynika z 
tego, iż:

Powiedzmy, iż w przytoczonym 
artykule jest około 30 proc. prze
sady. to mimo to warto zastano
wić się, co lepiej popierać — spo. 
życje cukru, czy wódki i tytoniu?

W ik to r ia  Caim a  
mc F lorencji

Katowice, (jmm) Wspaniałe za 
po . i®dająca się polska gwiazda 
śpiewacza, artystka Opery Ślą
skiej : Wiktoria Caima, która, jak 
już podawaliśńiy, po uzyskaniu 
stypendium z Ministerstwa K u l
tu ry  3 Sztu-ki wyjechała w  poło
wie grudnia do Włoch, przebywa, 
jak się dowiadujemy, we-Floren
cji, gdzie kształci się i  — jak p i
sze — „mając oczy i  uszy otwar
te, korzysta bardzo wiele“ . Pobyt 
artystki we Włoszech potrwa do 
kwietnia br.

Vfucáaspp m dátl
Środa 31 stycznia

Czy obiad jest w Poście, 
Czy Tei w Karnawale, 
Żurek nam sm akuje  
Zaw sze d o s k o n a le /
¿U®
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5,53 Sygnał i  zapow iedź s ta c ji, 6,011 
sygnał i  ,.K ie d y  ranne w s ta ja  zorz^ć/-» 
6,05 g im n a s t y k a .  6,15 w ia d o m o ś c i ,  6,23  
m u z y k a ,  6,5» p r o g r a m ,  6,59 s y H n a ł  r 7 a .  
su, 7,00.dz ie nn ik  7,15 m uzyka. ^ ^ i n 
fo rm a c je  ogólnopolskie, 8,25 skrzynka 
PCIC, 8,35 „Że lazna k u r ty n a “ ; 
m uzyka. 0.00 audycja  d la szkół. 9.15 
zapowiedź p rog ram u. 9.29 ko n ce rt ży  
czeń. 9.45 k o n ce rt re k la m o w y . 10.15 
m uzyka: 10.40 audyc ja  M in . O św iaty. 
11.57 sygnał czasu i  he jn a ł. 12.03 w ia 
domości. 12.03 przegląd prasy. 12.15 
m uzyka. 12.20 ,,W  zakładzie w ych o 
w aw czym  w  P a w liko w ie “ . 12.30 au
dyc ją  dla m łodzieży. 15.00 in fo rm a c je  
P o lsk i p o łu dn io w e j. 15.15 a r ty k u ł ak
tu a ln y . 15.25 k o m u n ika ty . 15.30 Śląsk 
— W arszawie. 15.40 audyc ja  d la dzie
c i. 16.00 dz ien n ik . 16.20 rezerw a dzień 
n ika . 16.85 „M am usine  k lu c z y k i“  (dla 
dzieci). 16.55 audycja  m uzyczna. 17.20 
k o n ce rt po pu la rny . 13.00 R. u .  l . — 
„N a u ka  w  Polsce i  św iecie w spół
czesnym “ . 18.15 reportaż  dźw ięko w y 
ze Z ja zdu  C hem ików . 18.45 program  
z  Ło dz i. 19.00 „K o syn ie rzy  poznańscy 
w  1348 r . “  19.15 lekc ja  języka  ro s y j
skiego. 19.30 u tw o ry  kom pozy to rów  
fra ncusk ich . 20.00 sygnał czasu i  
dz ien n ik . 20.30 rezerwa dz ienn ika. 
20.50 o św ie tlicach  ZW M . 21.00 au dy
c ja  chopinow ska. 21.30 audycja  po
święcona Czechosłowacji. 21.50 m uzy
ka  z  p ły t. 22.00 m uzyka taneczna. 
22.45 zapow iedź p rog ram u. 22.50 m u 
zyka popu la rna . 23.00 dz ienn ik . 23.16

Krogram . 23.20 m uzyka poważna. 23.55 
/iadom ości. 24.00 zakończenie p ro 

gram u.

Ttatr iw. St. WysgsańsKiego w Katowicach

»R EW IZO R « po krakoiusku
(Rysunki do recenzji Janusza Łowickiego)

< Niewątpliwie krakowska insce
nizacja „Rewizora“ należy do 
wielkich, a nawet kto wie, czy 
nie największych, ewenementów 
artystycznych w. Polsce (za całe 
trzy ostatnie lata) i doprawdy 
wypada żałować, że Katowice 
mogły oglądać tylko dwa przed
stawienia prawdziwej teatralnej 
znakomitości.

• ty ..« !*  (  /

Jan Kurnakowicz

Niemniej- jednak laicy mogą 
mieć pod adresem tego rodzaju 
Gogola na przykład tak ie , sobie 
drobne pretensje:

a) Sprawa starych pryków.
W krakowskiej inscenizacji ca

łe męskie otoczenie Horodniczego 
zostało zrobione na staruszków, 
ledwo powłóczących nogami. 
Oczywiście zrobiono to z całą 
świadomością. Bo w tych właśnie 
starych prykach, ruszających się 
jak muchy w  mazi, tkw i głęboka 
symbolika. Jest to symbolika ta- 
tlania się i przewracania w  bło
cie ludzkich wieprzy. Dobrze. No, 
ale pan sędzia Liapkin-Tiap- 
kin ...? Przecież ten w żadnym 
wypadku nie może być zrobiony 
na zbyt starego pryka. Pan sędzia 
Liapkin-Tiapkin jest myśliwym, 
a zwłaszcza specjalistą od polo
wania par force (z psami), no i 
jakby nie było, darzy nieustannie 
swymi względami panią Dobczyń 
ską i to do tego stopnia, że jest 
ojcem wszystkich dzieci pana 
Dobczyńskiego. Jakżeż więc ten 
Liapkin-Tiapkin może być bez- 
wigorowatym piernikiem?

b) Sprawa Mariana Eilego.

Dekoracje Mariana Eilego są
świetne i ich groteskowa umow
ność jest typu bardzo sensowne
go. Z wyjątkiem jednak — dru
giego aktu. Tu mimo wszystko 
zostało coś „przefajnowane“ . I  te 
schody, i  to pięterko, i  te okienka 
— jednym słowem jest tam cze
goś za dużo. Po prostu widać na

śs%  
-V  v |)

? *  w

Tadeusz Surowa

scenie pewien przesyt trickowy, 
pewne chwyty rodzaju szarado- 
wego, które dla widza oglądają
cego pierwszy raz „Rewizora“ (a 
przecież — uwaga — i tacy są!) 
będą męczącą łamigłówką oraz 
wywołają w  nim pewne przykre 
uczucia. (Jest to uczucie, które w 
człowieku zawsze powstaje wte

dy, gdy tenże człowiek czegoś nie 
rozumie).

Poza tym —  co już nie dotyczy 
rzecz prosta dekoratora, tylko re
żysera — te historie z zupą, plu
ciem itp. coś zanadto zatrącają ka 
baretem, i to nie takim najlep
szym. Tyle co do drugiego aktu, 
prawdę powiedziawszy, najmniej 
udanego.

c) Sprawa kostiumów.
Kostiumy są p. Janiny Ipohor- 

skiej. Należy o nich powiedzieć 
to: doskonałe operowanie kolora
mi i  bardzo umiejętne tworzenie 
z nich pewnych metaforowych 
zepołów (dotyczy to zwłaszcza ko
lorów zielonego i  żółtego). Dlacze
go jednak policaje Horodniczego 
wyglądają na. warszawskich stój
kowych z 1914 roku? — Gro
teska nie musi wcale zmieniać 
epoki, zwłaszcza że policajskie 
mundury z czasów, gdy Puszkin 
jeszcze nie miał zamiaru pojedyn 
kować się z D‘Antesem, również 
świetnie do groteskowego ujęcia 
się nadają.

No i mundury kuratora szkol
nego oraz Ziemlaniki i  innych 
(przecież wszyscy specjalnie się 
przebierają) powinny być mimo 
wszystko bardziej mundurowe, a 
mniej, że się tak wyrazimy, bez- 
ideowo-frakowate. Gogol przecież 
zbyt wiele nacisku kładzie w ła
śnie na to, żeby dawanie łapówek

odbywało się w  mundurach i  przy 
jak największej gali.

To wszystko —- i na tym kończą 
się laickie pretensje.

| zwykle zwłaszcza w trzecim ak
cie. No a poza tym Leszczyński ja 
ko Liapkin-Tiapkin, a Warnecki 
jako Poczmistrz, dalej ulubienice 
katowickiej publiczności Cha- 
niecka i Bielska, jako Horodni- 
czyha i  córuchna, no i  w  ogóle 
cały zespół. Co za gra, co za 
gra...! Zachwycająca!

Ba!
Tylko, że programy to swoją 

drogą mogli z tego Krakowa przy 
wieźć. Gwiazdy bowiem dały się 
odcyfrować, ale gwiazdeczki już 
żadną miarą. A przecież i  gwia
zdeczki trzeba po imieniu pochwa 

Bolesław Surówka

Reżyser Warnecki

A teraz fura dawno zasłużonych 
komplementów:

Przedstawienie wspaniałe, wy
pieszczone i wychuchane, wycią
gnięte na sto dwa, a specjalnie 
już trzy ostatnie akty. Kurnako
wicz — genialny. Scena z kopa
niem kupców — na straszliwie 
wielką miarę i  doprawdy wstrzą
sająca. Surowa jako Chlestakow 
jak zwykle nadzwyczajny, i  jak
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Ludwik Ruszkowski
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